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Muks auhinda
Tead. Seltsi
võistlustöödes
Testi Vabariigi Tartu iililiuoli .12. aastapäeva aktusel Stockholmi Han

delshögskola aulas 2. detsembril tegi Kesti Teaduslik Selts Rootsis tea
tavaks ka 1971 a akadeemiliste aiihinnatiiödc auhinnasaajad, keda see
kord oli kaks: Alio Rebas Göteborgist ja Ucva-Mcrike Kangro Landis.
Väljakuulutatud tähtajaks saadeti

Eesti Teaduslik Selts Rootsis juhatu
sele kaks tööd: üks kirjutatud tee
male "Balti, esijoones Eesti sünd
muste kajastus Rootsi pressis 1939—
1941" (proseminaritöö ajaloos Göte
borgi ülikooli juures, esitatud sügis
semestril 1971, kirjutatud rootsi kee
les) ja teine teemale "Gustav Suit
su värsivormiiine pärand ta järele
jäänud paberites”.

Esmalt mainitud töö on kirjutatud
Eesti Rahvusfondi auhinnale, teine
Naisüliõpilaste Seltsi Rootsi Koondi
se ja Korp! Filiae Patriae Koondise
Rootsis ühisele auhinnale.
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Nooruki.
autosunn
Kanadas
TORONTO (VE) — 25. novembril

sai llnnffiü Alberta provintsis Ka
nadas autoõnnetusel surma 2i-aas-
tano eestlane Faul Küttis, tuntud
meü.ateadlasc ja metsatöüstuscite-
völte omaniku Nikolai Küttisc poeg.
Küttis sõitis üksi autos, millele ot

sa väitis vale teepoolele tulnud veo-
auLo, Küttise auto süttis põlema.
Surm oli silmapilkne.

Paul Küttise alaline elukohi oli
Torontos. Ta oli aga Londonis (Ont.)
Western Univerisity lõpetamise ma
jandusteadlasena ja abiellumise jä
rele siirdunud Albcrtasse Calgarys-
5L\ kus ta asus tööle oma erialal.

ETSR-s juhale.se hindamisotsused
nende lüiiüe kohta oo järgmised:
Töö ”Balti, esijoones Eesti sünd

muste kajastus Rootsi pressis 1939—
1941” hõlmab 35 lehekülge. Autor ei
ole oma töö kirjutamisel kartnud
vaeva. Ta on lugenud läbi roliken
kui. GO.OOO trükirida ja need liigita
nud arvukatesse, osalt üsnagi peeni
te .alajaotustega tabelitesse. Sellele
lisandub ulatuslik loetud, artiklit!
sisuline kirjeldus, milline — lcooi
enamasti hästi läbimõeldud ja taba
vate kommentaaridega — annab üm
marguse pildi Baltikumi sündmusis
figureerimisest Rootsi ajakirjanduse
auhinnatud teema poolt piiritletul,
ajavahemikus, See pilt omab ühtlas
silmapaistvat n.ö. uudisväärtust root
si lugeja seisukohalt. Kuskil koha
autor ei ole eksinud objektiivsusi
nõude vastu ja mingeid otseseid mee
todivigu talle ette heita ei vöi. Kiil
on ta aga ilmselt õnneliku käega
sooritanud tähtsa valiku nii uuritud
ajalehtede kui ka ajavahemikkude
suhtes.

Eesti Teadusliku Selisi Rootsis
juhatus otsustas selle töö autorit
premeerida väljapandud auhinna
ga, s.i. (iOO krooniga. Märgusõna
"PlaycrV all sisseantud ümbrikku
aktusel avades selgus, et autoriks
on Aho Rebas Göteborgist.
Töö "Gustav Suitsu värsivormiiine

pärand ta järelejäänud paberites”
hõlmab 59 lehekülge, millest 22 lk. si
saldab analüüsivat teksti, järelejää
nud osa oga luuletuste käsikirjade
koopiaid koos. vastavate ümberkirju
tatud tekstidega. See töö täidab tea
duslikule uurimusele esitatud nõu
deid. Materjal, Gustav Suitsu luule
tuste ja luuletõlgete käsikirjad,
ülevaatlikult liigitatud ja osa sellest
fotokoopiatena nähtavaks tehtud.

Töö kõige väärtuslikuma ja hu
vitama osa moodustab eelmainitud
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Aho Rebas
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planemt Marsil

Vene uudistebüroos Tass teatas, et planeet Marsil maandus vene
kosmoselaev "Mars 3" ,mis startis Maalt 28. mail. Tegemist on instru
mentidega täidetud kapsliga, millel lasti Marsi pinnal maanduda lange
varju abil. Mis omakorda võib tähendada, et meie naaberplaneedil on
teatud määral atmosfääri.

"Mars 3” maandus planeedi löuna-
on 45 kraadi lõunapoolile laius ning
poolkeral, kusjuures selle positsioon
158 kraadi läänepoolne pikkus. Tass
märgib, et kapsel maandus ühel pu
nakaskollasel liivaplatool, misjärele
asusid saatepositslooni mitmesugused
komplitseeritud antennid.

Nähtavasti aga on maandumisel
saanud vigastada kapsli raadiosaat
jad, kuna Tass nendib, et pärast lü
hiajalist saadet lakkasid äkki sig
naalid. On mõeldav, et kapsel on
varustatud mitmete paralleelsete saa-
tejaamdega ja et pärast vastavaid
korrektsioone Maalt võib "Mars 3”
oma ülesannet jätkata. "Mars 3” on
raske, kaalub neli ja pool tonni.
Võrdlusena võib nimetada ameerik
laste' "Mariner 9" kapslit, mis kaa
lub kõigest 500 kg.

Ameerika "Mariner 9” saabus pla
neet Marsi orbiidile novembri kesk-

paigu ja alustas kohe Marsi pildis
tamist. Alguses oli suuri takistusi
planeedil möllavale liivatormide tõt
tu, mis segasid nähtavust.

õieti on N. Liidul Marsi lähikon
nas kaks kosmoselaeva. "Mars 2”

startis Maalt 19. mail, saabus planee
di orbiiti 27. novembril, ent saatis
planeedi pinnale vaid pisikapsli, mis
sisaldas Sovejti-embleemi. Peetakse
võimalikuks, et "Mars 2” katse ühel
vöi teisel põhjusel ebaõnnestus ja et
kapsel ei suutnud maanduda. Mõle
mad Marsile läkitatud vene kosmo
selaevad on nimelt varustatud maan-
dumissüsteemidega.

Pole aga sugugi võimatu, et ”Mars
2" on ette nähtud reservina, juhul
kui "Mars 3" peaks streikima. Ja
seda nähtavasti kapsli raadiosüsteem
teeb.

Pravda teatab, et vene Marsi-kaps-
lite ülesandeks on uurida, kas Mar
sil leidub orgaanilisi elemente vöi
mingisugust muud mateeriat, mis
esiteks tõestaksid, et meie naaber
planeedil leidub elusolevusi ja mis
teiseks laseksid oletada, et sääl on
kunagi varem leidunud elu ja kol
mandaks teeksid kindlaks kas või
malusi eluks üldse eksisteerib. Prae
guses Marsi-uurimise staadiumis ni
melt enam ei usu keegi, et sääl lei
dub inimesele võrdse intelligentsiga
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Lembit Leetmaa oma laulu
meestega esines Soome Vaba
duspäeval. 110.000 soomlase
Rootsis ei ole omal sellist
koori.

Meeskoor
Soome
V-päeval
Stockholmi Eesti Meeskoor laulis

Soome Majas Soome Vabariigi aas
tapäeval külalisena, esitades Lem
bit Leetmaa juhtimisel kolm soo
mekeelset ja ühe eestikeelse laulu,
samuti Soome hümni.
Meeskoor võttis osa järgnevast

kohvilauast ja esmaspäeval oli juha
tus kutsutud Vabaduspäeva vastuvõ
tule Soome suursaatkonda.

Peapiiskop Johannes Oskar Lauri- oma SO-aasia sünnipäeva aktusel Stockholmi Margareta-
kooli pidusaalis (EPL-foto LcpperJ

Kirikupea
selgub
14, dets,
Stockholmis lühi^tftii nädalava-

UotiiAcl jumalateenistusega Jakobi
kirikus ja piduliku koosviibimise
ga Margareta kooli piduruumides
peapiiskop Johannes Oskar Kauri
80-ndat sünnipäeva.
Lahkuv peapiiskop ütles oma vaim

se "testamendina”: ”Olgem ja jäägem
üheks rahvaks, üheks eesti kirikuks,
jäägem üheks oma tõekspidamistes
ja usus”. Ta ütles seda meenutades,
et Roolid peapiiskop tema ametisse
õnnistamisel rõhutas, et ta õnnistab
kirikupead mitte üksikule grupile,
vaid kogu rahvale.

1. detsembril moodus häälte ära
andmise tähtpäev uue peapiiskopi,
valimisteks. Konsistooriumi otsusega
toimub häälte lugemine 14. detsem
bril. Valimistel selguv uus peapiis
kop astub ametisse alates aastavahe
tusest. (Vaata edasi lehelt. 10).

Panga soodustus
Itoiuseomanikcle
EPL tellimisel
Eelmiste aastale eeskujul on

Eesti Laemi-Hoiu Ühisus otsusta
nud oma liihnieidhoiusteomn-
nikke soodustada eesli ajakirjan
duse tellimisel 1972-aastaks. Nii
maksab pank Eesti Päevalehe tel
lijale tagasi tellimiselt 15 krooni,
kui temal 31. detsembril on Eesti
Lacnu-IIoiu ühisuses kontol vä
hemalt 1009 krooni, soodustus
kehtib ka uute kontode avajate
kohta.

Vastavalt Eesli Laenu-Hoiu
ühisuse juhatuse otsusele on ain
saks piiramiseks see, et iga leib
konna kohta on kasutada ainult
iiks võimalus soodustuse saami

seks, s.t. kui perekonnas on .mitu
kontot, siis perekonna peale on
võimalik soodusiatiilt tallida ai
nult liht ajalehte.

Soodustuse saamiseks tuleb soo
vitud ajaleht-ajakiri tellida laya-
lises korras ja hiljemalt 20. jaa
nuariks 1972 saata tellimise kvii
tung vöi selle fotokoopia postiga
aadressil: E. I -aenu-Heiuiihisus.
Boa 1(818, 108 28 Stockholm ära
märkides hoiukonto nr., postiaa
dress ja sünniaasta.

Soodustused makstakse veebru
ari lõpul kontoomaniku kontosse
ja sellekohane tõend saadetakse
postiga koju kätte.
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Inäia-Pakistani sõda rullub eda
si Ja nagu oli oodata, osutus UNO
julgeolekunõukogu võimetuks va
hele astuma juba oma konstrukt
siooni tõttu — vetoõigus on suuri
maks takistajaks. Nüüd ruttaski
N. Uit vetostama kõiki resolutsi
oone, mis sihtisid poolte sõjatege
vuse seismapanemisele ja rahule,
ilmse eesmärgiga anda oma liitla
sele Indiale ”hingamisruumi” välk
sõja lõpuleviimiseks Ida-Pakista-
räe. Asi viiakse nüüd üle täisko
gusse, kus selle pakilise asjaga on
üdiselt "aega küllalt”.

Nende ridade kirjutamisel on In
dia eesmärkide saavutamine Ida-
Pakistanis juba käeulatuses tohutu
militaarse ülekaalu tõttu ja valit
sus New Delhis ruttas tunnustust
andma uuele Bangla Deshi riigile,
millise valitsus veel ei asunudki
Ids-Pakistani pinnal, vaid Kalkut-
tas, Indias kus ta moodustati ilm
selt ind Lainete soovil ja ergutusel.
On ju nüüd avalik saladus, et ko
gu Mspakistani partisaniliikumine,
n.n. Mukti Bahini, organiseeriti In
dia pinnalt, india väljaõppega ja
india relvadega ning selle operat
sioonid on kogu aeg oinud koordi
neeritud India armee tegevusega,
mis viitab ühisele ülemjuhatusele.
Kõik see tuletab meelde klassika
list vallutusmustrit, mida N. Liitki
on tarvitanud oma agressioonides,
ro.h. Soome Talvesõja puhul, kus
üheks sammuks oli quisSingvalitsu-
se ametisseseadmine Terijokil Otto
WiBe Kuusineniga eesotas, kes te
gelikult oli Kremli oma truu
funktsionäär. Tol korral puudusid
”Soome rahvavabariigil” samuti
need elementaarsed tunnused, mis
võiksid motiveerida selle tunnus
tamist

India on osutanud Idapakistar.i
küsimuses otse imperialistlikku ag
ressiivsust ja püüdlikkust kasuta
da juhust, mida on tekitanud maa
ilma avaliku arvamise pöördumine
Pakistani valitsuse brutaalsete kor
ral oo miskatsete vastu, mis tekitas
määratu pögenikeinvasiooni Indi
asse. Muidugi on selge, et pögeni-
keküsimust oleks saadud lahenda
da ka rahulikul viisil ja neid re-
patrieerida, mispärast ettekääne
võimaldada nende kojuminekut sõ
jaliste operatsioonide kaudu, mis
omakorda tekitavad viletsust japö-
genemist, on kaugeltotsitud. Briti
kus nii India kui Pakistan Baa
ri ungi konverentsil a, 1955 kokku
leppisid põhimõttes, et üksteise si

seasjadesse ei segata. Nüüd on aga g
loomisel ilmselt India jaoks sa tel- J
Hitriik. On ilmne, et India valit- S
sus käesoleva! juhul on sihikindel g
ega hooii lepingutest ja kohustus- ■
test rahvusvahelistes organisatsi- g
onnides. Asjaolu ,mis on tekitanud I
kriitikat m.h. ka Rootsi valitsuse ■

juures — välisminister Wiekmani g
deklaratsioonis avaldatakse raöist- |
mi st põgenikest tekkinud problee- I
roidele, sealjuures aga sügavat ka- «
hetsust avaldades, et ”India püüab g
relvade abiga radikaalselt muuta "
olukorda", sest siin puudub enese- S
kaitse element täielikult, mis öi- S
gustanuks relvade tarvitusele vöt- g
inise. Nagu selles arengus oli väi- £
timatu, laienes sõjategevus ja õhu- ■
pommitamine ka Läänepakistanile g
ning teiselt poolt India enda ter- g

ri tooriumile. g
s

India, oiles hiljuti sõlminud vas- S
taetikuse abistamise pakti N. Lii- 8
duga, tunneb end selle taustal suh- ■
teüselt kindlana Puna-Hiina vastu, g
kes UNO-s toetab koos USA-ga *
Pakistani, kuigi Indial endal on S
piiridel varem hui ktegemist olnud g
just punahiinlöste "ögvendamis- g
katsetega”. Kuid nüüd on Moskva £
kohustatud ”appi ruttama”, kui 8
mõni riik India vastu astub, näit. ■
Hiina. Sellega peab ka Peking ar- 8
vestama. Ja see annabki Indiale 5
vabad käed. Samal ajal aga kas- J
vab India sõltuvus Moskvast. •

HLA |

Militarism
N. Liidu koolides, seega ka oku

peeritud aladel, nagu Balti riiki
des, on koolidesse viidud n.n. sö-
jalispatriootiiine kasvatus ning sõ
jaline algõpetus, mis senini toimus
sellesihilistes organisatsioonides,
kuhu noored suunati. Teatavasti
on N, Liidus ka sport tugevasti lä
bi imbutatud riigi sõjalise etteval
mistuse ideest — füüsiline kasva
tus näit. kuulus ka Hitleri maail
mavallutuse ettevalmistuste huika.
Nähtavasti on nüüdses maailmapil
dis Kremli sõjalised ambitsioonid
veelgi kasvanud ja "militarismiga
hakatakse peale maast madalast.
"Kohta mised söjakangelastega-ve-

eteranidega", söjalispatrioolüised
laulud”, rividrill, relvakäsitlus jne.
on ju kõige puhtakujulisem sõja
propaganda. Eesmärk: luua ”nõu
kogude patriotismi” ja tahet relva
haarata, kui partei kutsub mõnda
marksismi õpetuse järele ”öiglasse
sõtta".

Viinamõrv
kodumaal

Tallinna parteiajalebt Kahva
ll;nil jutustab, et Maardus on lühi-*
lusvalit&UM* garaay.his Uno Nöninie-
purjuspäi mõrvanud 73-aastase ve
nelannast valvuri Natalia Denisse-
va.

Komme oli töökaaslastega napsita-
vud ja siis tekkinud tal mõte trak-
.origa tuuri teha. Kuna ta juhtida

-ei osanud, säilis ta vastu garaazhi
seina. Kui vaht peale tuli ja lubas
miilitsa kutsuda, löi Nõmme selle
pikali, haaras raudloru ja virutas la
gipähe ning lõpuks kägistas surnuks.
Vedas siis laiba välja, valas kütte
õliga üle ja pani põlema.

Ülemkohtu kriminaalasjade kollee
gium karistas Uno Nõmmet: ,rvii«-
tesitküinneoastose vabadusekaotuse
ga range jezhiimiga parandusliku
töö koloonias '.

^ Stockholmis sündis Urve ja Jaan
ftfanitähile teine tütar.

Türgi, USA
ja moonid
WASHINGTON — Tehingus Tiir-

,ja USA vahel oopiumi sisaldava
le, moonid» kasvatamise lõpetami
seks Türgis, on esile kerkinud tõsi
sed lüngad. Türgi pidi lõpetama
moonide kasvatamise eeloleval aas
tal ja USA lubas omalt poolt
kompenseerida selle ärajäämise lä
bi tekkiva puudujäägi Türgi põl
lumajanduslikus sissetulekus.
Tegelikult ori aga Türgi valitsus

1971- 72. a. hooajalcs juba välja an-
nud, 150.000 litsensi moonide kasva
tamiseks kaks korda rohkem kui
l870--7i. n., millal saak osutus re
kordiliseks. Türgi moonidest tuleb
70 protsenti maailma illegaalsest he
roiinist ja kuna nüüd on nii suurel
arvul kultiveerimislubasid välja an
tud, tähendab see, et viimase aasta
saagist piisab heroiinivabrikutele
tõumaterjali veel pikemaks ajaks.

Ülemeremaade Kirjanike Klubi 50.
aastapäeva tähistamisel ühendriiki
des esines välisminister Rogers pi
kema kõnega, milles ta käsitles USA
suhteid Euroopaga. Ta märkis, et
tänapäeva Euroopas on jõutud täht
sasse ülemineku ajajärku, mis hõl
mab kaht protsessi. Üheks on prot
sess Lääne-Euroopa integreerimise
poole, mis areneb kiiresti. Teiseks on
protsess Ida- ja Lääne-Euroopa maa
de lepitamiseks omavahel, mis naib
olevat võrsuma*. USA valitsus toe
tab neid mõlemaid. Marshalli-plaa-
nist saadik on Läääne-Euroopa üht
sus ja tugevus olnud ameerika vä
lispoliitika keskseks eesmärgiks ja
selles ei muutu midagi ka nüüd, mil
ollakse edu lävel. Mis puutub Lää-
ne-Euroopa integreerimise protsessi,
siis oli ette näha, et majanduslikul
alal võivad lahkhelid tekkida. Seda
on aegajalt ka juhtunud, kuid ikka
on korda läinud tülisid lahendada
ilma et suhted oleksid vähimatki
kannatanud. On muidugi selge, et

president Nixoni poolt tänavu augus
tis võetud abinõud rahvusvahelise
majanduspoliitika alal riivavad otse
selt Läone-Euroopa maade huvisid.
Aga pole kahtlust, et sellestki saa
dakse üle ühise nöu ja jõuga, kus
juures palju aitab kaasa näiteks kait
sekulude senisest otstarbekohasem
jaotamine.

Kuidas lugu praeguste majandusli
ke probleemidega ongi, Lääne-Eu
roopa ja ühendriikide laiemad hu
vid. jäävad ometi lahutamatuks. Mis
ki ei suuda vähendada USA teotust
Lääne-Euroopa ühtsusele ega panust
tugevale NATO liidule. Kuigi kait
sekulud vajavad õiglasemat jaotust,
ei pea sellest järeldama, nagu oleks
midagi muutunud vaadetes hoida
USA vägesid Euroopas . President
Nixoni läkituses NATO välisminist
rite järjekordsele nõupidamisele
Brüsselis kinnitatakse, et USA ühen
duses Lääne-Euroopaga ja panuses
tema kaitsele pole midagi muutu
nud. Liitlaste sellel kokkutulekul

Pr opaganda leht
vestles Talvikuga%D

Kunstnik Hermann Talvikule, kes aut «koorma piltidega Kontsist Fu-
näsdalist sõitis üle Leningradi Tallinna, kus Kadrioru lossis toimus te
ma naitus, pühendati okup. Eesti ajakirjanduses palju tähelepanu. Mit
te ainult ”Kodumaas”, kus asjast teatati ette ja teda intervjueeriti,
vaid ka ametlikus kultmiriajnlehes ”Sirp ja Vasar”, kus samuti ilmus
intervjuu, kiitev arvustus, tööde näited ja kunstniku enda pildid koos
abikaasa ja lastega näituse miljöös. Nagu märgiti, on Talvik kinkinud
25 teost Tallinna Kunstimuuseumite.
Intervjuus ”Kodumaas”, mis on

pööratud paguluse poole, on kunst
nik kõigepealt jutustanud isast, kes
oli Tselluloosivabriku tööline ja kel
le kodus Lasnamäel oli kõigest puu
dus, ainult paberist, mida anti vab
rikust palgalisana, mitte.

Kuna Eestis olid kahekümnen
date aastate lõpul niisugused nägu
ripäevad, et sure vöi nälga, ju
tustab kunstnik, motiveerides, miks
ta Soome läks ja seal raamatuköit-
jana leiba teenis — ”Helsingis sai
õppinud raamatuköilja head pal
ka — peaaegu sama mis kodanii-
k uEesti minister”.
Siis tuletab ta meelde päevi Pa

riisis, kus leivateenimiseks tuli tas
sida sütt, käratada mööblit jne. Ju
tustades seal kohtamistest Grünber-
gi, Viiralti ja Pärsimäega, jutustab
ta, et viimane pidas end vee peal
vaid sugulaste toetuse.’., kuid:

”1949 aarial, piirast juunipööret
(hitleriased olid siis juba Pariisi
vallutanud, mina Tallinnas). \tii
nud ta end saatkonnas Nõukogu
de Liidu kodanikuna arvele. See
oli temale une elu algus, aga üht
lasi ka lõpp. Kui fa.slnsišil alusta
sid NSV Liidu vastu sõda, aretee-
riti Pärsimägi Pariisis kui 'vaenu
liku riigi kodanik’. Sain sellest
kuuldu, kui mind iiln-1 päeval Tal
linnas ülekuulamisele kutsuti.

Rääkisin Piirsimäest kui inimesest,
kes kiirhseiegi liiga ei tee. Aga
kõik oii asjatu. Varsti saulius ühest
fashislide koonduslaagrist (er.de, et
kunstnikku on koheldud nagu juu
ti.”
Kunstnik on ütelnud, et ta ■ maa

lib palju reisidel Prantsusmaale, His
paaniasse, Kreekasse, Aagriknsse,
Korsikaie, Rodose saarele jne. Root
si perekondadele ori ta müünud üm
marguselt 2 ©0 maali ja 400 kompo
sitsiooni monotüüpias, mõnedes era
kogudes on ligi 400 tööd. Ja lisab

siis:; \ ... s:
”Eestlasi on ostjate seas vaid ük

sikuid, täpsemalt öeldes — viis
teist”.

Võõrsil asuvate eesti kunstnike
hulgast tõstab ta esile Haamerit. Ju
tuajamise lõpus ta ütleb :

“Olen juba ammu mõtteid mõlgu
tanud kunsti- ja kulfriiurisidemetest
kodumaaga. Mul on hea meel, et mi
nu ammune mõte nüüd teoks s&”

XX
Võib lisada, et .kunstniku enda lää

nes sageli rõhutatud usulisest näge
muslikkusest ei märgitud ühtki sõ
na ei intervjuudes ega arvustustes,
kuigi vastavad tööd esinesid. See ei
sobinud selles miljöös. Intervjuu pa
gulusele määratud propagandalehele
kuulub okupeeritud kodumaad kü
lastavatele prominentidele rutiini
juurde. See on propagandavöimude-
le ilmselt "suureks psühholoogili
seks võiduks".

K. Matson
EMU hki§
esimees
Eesti laevadel töötavad mereme

hed, kes kõik kuuluvad Eesti Me
remeeste Unioni liikmeskonda, va
lisid üldvalimistel, mis toimusid
käesoleval aastal, omale uue esin
duse — Nõukogu. Nõukogu viima
sel koosolekul valis see korra ko
haselt unionile uue jahatuse ja
kinnitas ohvitseride ning mees
konnaliikmete sektsioonide juhatus
te koosseisud. Unioni juhatusse,
mille volitused kestavad neli aas
tat, valiil Karl Maison. Etienne
Tilk, Gustav Jcrcm ja Aleksander
Su urnil. Peale nende kuulub põhi
kirja kohaselt oma ameti poolest
juhatusse peasekretär Nikolaus
Motslov.
Ametite jaotamisel juhatuses valiti

unioni esimeheks kapten Karl Mat-
son ja abiesimeesteks Aleksander
Sutima ning Gustav Jerem.
sünd. 1S22., alustas oma karjääri Ees
ti kaubalaevastikus laevapoisina ja
on praegu kapteniks ühel moodsal
Eesti mootorlaeval. Ta on lõpetanud
merekooli Stockholmis ja osa võtnud
elavalt Eesti Meremeeste Uniõni te-"
gevusest. Peale K.. Matsoni. oh unio
ni ’ nõukoguliikmete ja nende ase
mikkude hulgas terve hulk teisi lae-
vajuhte ja vanemaid meremehi nagu
kaptenid B. Albo, E. J. Lemberg, E.
Müblbach, L. Kiive j.t.

Juhtkonnaliikméttlaevaohvitse
ride — sektsiooni juhatus kinnitati,
valhnislulermisi arvesse-võttes, koos
seisus: K. Maison, J. Mets, B. Aibo, A,
Sula ja G. Jorem ning meeskonna
liikmete sektsioni juhatus - E. Tilk,
O. Hindpere, A. Suurila, A. Kar-
maskson ja V. Ausmees.

kuulub arutamisele ka algul märgi
tud teine protsess — liikumine lepi
tamise poole Euroopas kui tervikus.
Eriti kaalutakse kaht elementi sel
les protsessis — vastastikku tasakaa
lustatud vägede vähendamist Euroo
pas ning kavatsetud Euroopa julge
oleku ja koostöö konverentsi.

Mitmel pool Lääne-Buroopas on
avaldatud kartust, et võibolla kasu- -
tab USA valitsus läbirääkimisi vä
gede vähendamiseks enamvähem so
biva kattena ameerika väged tagasi- *'
tõmbamiseks. Niisugune mure on
täiesti põhjendamata. USA pole vä
himatki huvitatud sobimusest, mis
muudaks konventsionaalsete jõudu
tasakaalu Euroopas Lääne kahjuks.
Mis puutub Euroopa juigeoiekukon-
verentsi üldse, .siis kaalutakse NATO
kokkutulekul eriti võimalikke sam
me poolte lepitamiseks. Konverentsi
eelduseks on teatavasti Berliini so
bimuse toimetulek. Sellele vöiks tu
leval aastal järgneda konverentsi
kokkutulek, milleks USA omaltpoolt
seab järgmisi nõudmisi.

Kõigepealt, konverents peab olema
asjalik, otsides pinevuse põhjusi.mit
te ainult väliseid avaldusi. Teiseks,
konverents peab taotlema lepitust
Euroopa suveräänsete riikide vahel,
mitte nende jaotuse kinnitamist.Kon-
verents võiks seda saavutada, kinni
tades suveräänsete riikide iseseisvust
ja võrdsust, olgu nende poliitilised
vöi sotsiaalsed süsteemid kas erine
vad vöi ühesugused. Edasi peaks
konverents eriti rõhutama koostöö
viise, kus Ida-Lääne progress on re
aalselt saavutatav. Siia kuuluvad
Ida-Lääne kaubanduse suurendami
ne, tihedam ja kasulikum teaduse ja
tehnoloogia vahendamine ning hu
maanse miljöö loomine. Selles mõt
tes peaks konverents minema kauge
male senistest kultuurialaste vahen
duste viisidest Ida ja Lääne vahel.
Ta peaks astuma erilisi samme, et
soodustada inimeste, ideede ja infor
matsiooni vabamat liiklemist.

Üldist kokkuvõtet tehes ütles vä
lisminister Rogers, et USA vaade
Euroopa julgeolekukonverentsile pi-
ge mdünaamiline kui staatiline. USA
seisab kindlasti vastu igale katsele
kasutada konverentsi Euroopa polii
tilise- ja sotsiaalse jaotuse jäädvukta-
misesk. USA näeb konverentsis mit
te praeguse jaotuse ratifitseerimist,
vaid üht sammu pikal teel uude olu
korda — olukorda, kus pinevuse põh
jusi on vähem, kontaktid on suure
mad. ja manner tass ori Euroopa, mit
te kaks osa. On kuulda hääli, et
USA tõmbuks tagasi Euroopa asja
dest. Säärane tagasitõmbumine oleks
rumal. See poleks meie liitlaste hü
vades. See poleks ka rahulikuma ja
lahtisema Euroopa mandri huvides.
Ja see poleks ka ühendriikide per-
manentsetes huvides.

A.K.
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Briti peaminister Edward Beath jäi väitjates EEC küsimu
ses. Läbourani Juht Wilson, kes peaministrina taotles pääsu
EEC -sse oli nüüd sinna pääsemise vastu.

VENE LAEVASTIK
SEAB END SISSE
KARIIBI MERES

WASHINGTON (VES) — Venelaste erakordne aktiivsus Kuubal on
äratanud nüüd ka ameeriklaste tähelepanu. Esindajatekoja liige D. Fas-
celt (dem.), kes on Esindajatekoja Ameerika mandri küsimuste alam-
komLsjoni esimees, korraldas selle asjus juurdluse, et täpsemalt pilti
saada, kui kaugele on venelased Kuubal ja Kariibi mere piirkonnas
üldiselt sõjaliste ettevalmistustega jõudnud. Peniagoni eriteadlased and
sid komisjonile võrdlemisi murettektiva pildi, nagu nähtub sellestki
materjalist, mida avaldada lubati. Osa juurdlusmaterjale tunnistati üli
malt salajaseks.

Ülekuulamisel ilmnes, et Kariibi
merel on N. Vene laevastik hakanud
end juba päris koduselt sisse sead-

Lin Piao
püüdis
põgeneda?
WASHINGTON (VES) — Mõnda

aega kestnud teadetele võimuvõit
lusest Pekingis näib nüüd saabu
nud olevat vastus — peale on jää
nud peaminister Tshu En Lal* ku
na tema ägedaim rivaal, endine sö-
jakangelone ja sõjaminister Lin
Piao, kelle Mao Tse Tung paari
aasta eest avalikult kuulutas oma
troonipärijaks* on ilmselt poliitili
selt (ja võib olla koguni füüsili
selt) surnud.
Kogu poliitbüroost, kuhu kuulus

21 liiget, olevat praegu aktiivsed ai
nult veel 9. ülejäänud on. kadunud
silmapiirilt.

Võimuvõitluse kulminatsioon. oli
oimul septembris, mil nelja päeva
kestel kogu poliitbüroo oli silmapii
rilt kadunud ja Tshou En-.lai tähis
tas kolk kohtumised välismaalaste
ga. Parast seda jäid kadunuks mit
med Hiina sõjalised juhid, ksrsa tar-
vatud staabiülem Hu—V— '

Hongkongi jõudnud teated julus-
fnvatf koguni Liu Piao dram.i-
sust p»geiM*mlskatSttKt.
Kui võimuvõitlus oli juba ühe poo

le kasuks otsustatud, oli Liu Piao
koos oma naise, poja ja kahe kaas
lasega kihutanud autos sõjaväe len
nuväljale. Neid ootas seal lennuk,
mis oli varustatud eriradsriga ma*
dal.lendticleks. Pole teada, kuhu põge
nikud tnht&id siirduda, igal juhu!
nad pärale ei jõudnud. Venelaste tea
tel oli lennuki nllatulistwnisc kohas
nähtud 9 laipa, nendest tiks naine.

Et Hiinas tõepoolest toimus võitlus
võinul pärast, seda tõendab ka Piia
na Hiina kompartei häälekandja, kus
öeldakse raskeid sõnu nimetuteta
”reeturitele” ja ”poliitilistele huli-
ga.niJilfi!c,\ Mao virkust õpetussõna
de kogumikku, mis punahiinlasele
on nagu palveraamat, on nüüd asu
tud raamatukogudest ja kauplustest
ära korjuma, kuna selle eessõna kir
jutas Lin Piao. Kui Albaania dele
gatsioon sanbus Pekingi, nähti vos-
tuvötuty<?iem»nv\-u!.te!f et Lin Pirn po
sitsioon: on pärin-ud Tshou En-Iai.
VÖimujärjestuses kffrnandaks oli
Tshmrig Tshing"' —■ Mao poliitiliselt
aktiivne naine.

ma. Mõned mereväelased on venela
si nimetanud sarkastiliselt Kariibi
mere uuteks üürnikeks. Kuna vene
lased on praegu ka erakordselt ak
tiivsed, võivat nende laevu näha sel
les piirkonnas sagedamini kui USA
laevu.

Tähelepaauäratava kiirusega asu
sid venelased septembris Cienfuegos
lennuvälju ehitama. Samasuguse ru
tuga hakati selle läheduses ja ühel
sealsel saarel allveelaevade baasi
välja ehitama. Umbes samal ajal
saabus Kariibi vetesse nõukogude
flotill, mille koosseisu kuulusid muu
hulgas missilitega varustatud hävita
ja ja ristleja. Edasi on venelased
toonud sinna allveealevade varustus-
laevu, mitmed nendest Balti merel
asuvatest allveelaevade baasidest.
Sellised varustuslaevad, ütlesid Pen
tagon! eriteadlased, annavad vene
laste allveelaevadele avara tegevus-
vöimaluse siinsetes vtes.

Seekordne Kuuba piirkonna vä^n-
ehitamine Moskva poolt viiakse läbi
teistsuguse taktikaga, kui seda teh
ti .Hrushtshovi päevik Ähvarduste
asemel tabavad nüüd venelased mõ
nede vaatlejate arvates ameeriklasi
lahkusega uinutada. Nii saadeti Mos
kva võimude poolt USA-sse ”Xzves-
tija” toimetaja V Matvejev, kes kin
nitas tõsise näoga, et venelaste pea
eesmärgiks olevat sõprus Ameerika
ga. Tema söndade järele N. Vene
juhtkond tahtvat läbi viia ulatuslik
ku rahuofensiivi, ct ei jääks ”kül
mast sõjast enam ainustki tõket” ka
he suuriigi hea läbisaamise teele.
Naib, et seesugust rahuieed soovib
ka president Nixon küsimata, miks
venelased siin koondavad. Kariibi
merele missilitega ristlejaid ja all
veelaevu ning kibekiirelt ehitavad
Kuubal uusi lennuvälju. Moskva ka- j
hepaiksusest annab näite muide ka
oktoobripühade kõned. Kui valitsus
võimud tõotasid rahvale rohkem
konsuumkaupu, kirjutas punaarmee
häälekandja, et kogu nõukogude
tööstuse primaadiks on ja jääb ras-
keloÖstus ehk teiste sõnadega relva
tööstus.

vox

■ VÄGISTAJA KÜÜSIST pääses I
üks Kölni noor -

trikiga. Kui kallaetungija oli ta sel
ja tagant kinni haaraga j- V ,
vatsused teatavaks teinud, säilitas j
abielunaine külma vere jn küsis k:d-:
laletungijali rahulikult, kui vana ta
on. Kui kallaletungija jäi ün&üuiuA
vahtima, küsis abielunaine edasi, kas
kallaletungija on abielus ja kui pal
ju tal on lapsi. Knllalelugija pöördus
järsku kanna pealt ringi ja jooksis
minema.

Inglismaa nüüd Euroopas
”Kahtlus USA juhivõimeis”

LONDON (VES) — Inglise parlamendi hiljutine otsus Inglismaa astumiseta Euroopa ühisturu liikmeks
oli ajaloolise tühisusega sündmus. Niivõrd suurt tähelepanu (sosistati sellele Euroopas, et Lääne-Saksamaa te
levisioon andis otseülekande Londonist ja 2 minutit pärast hääletustulemuse teatavata tegemist kuulutas lii
dukantsler Willy Brandt rahvale: ”See on Euroopa suurpäev”. NATO peasekretär Joseph Luus ütles ajakir
janikele: ”Täna paistab kogu Euroopas päike” ja 83-aastane Jean Monnet, ”ühisturu isa”, kes jälgis arut
lust alamkojas parlamendi pealtvaatajäterödult, kommenteeris: ”Seda päeva olen maa oti anud juba 25 aastat.
Nüüd on saabunud Euroopa nooruse kord.” Inglise kanali kaldal Doveris süütasid Inglise Euroopa-lükumi-
se liikmed suure lõkketule signali seerimata Prantsusmaale, et Inglismaa on nüüd liitunud Euroopaga. Tule
süütas endine peaminister Harold Macraillan ja see põles nii hoogsalt, et ümbruses liike rohi põlema ja tule
tõrje tuli kohale kutsuda.
Prantslased vastasid omapoolse

suuriökkega, mis süüdati Calaisi lä
hedal ja president Georges Pompidou
tervitas suurt sündmust entusiastli
kult. Prantsusmaa üldiselt aga ei ja
ganud niivõrd seda vaimustust. Sa
mal ajal kui teistes Euroopa ühistu
ru riikides pühendati sellele tundide
viisi TV saateaegu, vilksatas see üle
prantslaste televiisoriekraanide ainult
30 sekundi vältel. Kõige suurem vai
mustus oli Belgias, kus juba ammu
Sooviti Inglismaa koostööd.

Kui kolm aastat tagasi ehitati
Brüsselisse Euroopa ühisturu pea
korteri hoone, ei püstitatud selle
esile mitte kuus vaid seitse lipu
varras! — üks selleks ajaks, millal
summ heisatakse Inglise Union
<jack.

Inglismaal oli otsustatud kaks
kümmend aastat kestnud heitlus
nüiid kuuepäevalise debatiga alam
kojas. Omapärane oli see, et 69 tööe
rakonna parlamendiliiget toetasid
konservatiive, kuna samal ajal 39
koiuei vaüivi hääietptid Thisturu as
tumise vastu. Eöpntu1 ■-
tas Inglismaa teatavasti häältevahe-
korraga 356-244 pöhinioi.ti...-c,L
da Euroopa Ühisturuga alates 1. jaa
nuarist 1973. a. See oli kõige muu
kõrval isiklikuks triumfiks peami
nister Edward Heathile, kes juba
Macmillani valitsuse liikmena 1961.
ja 1963. a. juhtis läbirääkimisi selles
küsimuses, mis ei nihkunud paigast
president de GaulTi vetode tõttu.

Töerakonna parlamendiliikmed,
kes hääletasid konservatiivide valit
suse ettepaneku poolt, leiavad end
nüüd väga ohtlikust olukorrast. Oma
parteis peetakse neid reeturiteks ja
ka paljud valijad on vihased, sest
suurem osa Inglise rahvast ei pool
da Ühisturgu astumist. Viimase Lou
is Harrise uurimisankeedi põhjal
suhtub sellesse pooldavalt vaid 30
protsenti inglastest, kuna 49 protsen
ti" on vastu.

Paljud kardavad tööliste valgu
mist Euroopa riikidest inglismaa
le, kus praegu on 3,9 protsenti
tööfahtelistcsj ihna teenistuseta —
Inglise standardi kohaselt küllaltki
kõrge suhe.
Koduperenaised jällegi on mures

selle pärast, et Ühisturu kõrged tol
lid tõstavad toiduainete hindu. Ka
lurid ei lepi sellega, et uue seaduse
kohaselt avatakse inglise piiügiko-
had ka teiste Ühisturu liikmete traa
leritele. Sellele tuleb lisada inglasLe
traditsiooniline umbusk Euroopa
kontinendi vastu.

Parlamendi põhilisest otsusest
hoolimata seisavad Inglismaa) veri
ägedad võitlused ees enne kui
Ühisturgu astumine praktiliselt te
ostub 14 kuu jooksu! tulevad par
lamendist läbi viia uuendused mis
kohandavad Inglise seadused koos
kõlla Euroopa ühisturu omadega.
Opositsiooni juht Wilson on luba

nud selle vastu visalt võidelda ja
keegi ei või kindel olla, kas need
tööerakondlased, kes nüüd valitsuse
pooli, hääletasid seda ka järgmises

• USA-s ilmuva läti kultuuriaja
kirja ”Treji Varti’ (Kolm väravat:
Eesti, läiti. Leedu) toimetajaks on
eestlanna EUa Anderson, neiuna
Vares, kes sündinud Sangastes. Te
ma tõlkimisel on läti keeles ilmu
nud 11. Kangro "Sinine värav”, S.
Ekbaumi "Kontvõõras" j.t. Käies
hiljuti Torontos läti pressiballil ja
kirjanduspäcval, oli tal. Torontos
kohtamisi Saime Ekbaumi, A. Viir
laiu: j:: II. Ojaga. Teda huvitas ka
soosnepoiste liikusnine, inills^ tr-
tahab oma ajakirjas kirjutad?

raudnis teevad. Teisalt aga võib Heath
loota, et ühisturu vastasrindlased ta
oma parteis meelt muudavad ja sel
teel aitavad lõplikku võitu kind
lustada.

Inglismaad on Euroopa poole tõm
manud majanduslikud ja poliitilised
realiteedid. Sellest ajast peale kui
Prantsusmaa, Lääne-Saksamaa, Itaa
lia, Hollandi, Belgia ja Luksemburg
kirjutasid 1957. a. alla Kooma le
pingule, ei ole maailm olnud enam
kuigi mugavaks paigaks riigile, kes ei
kuulu ühtegi kaubandusblokki. Ku
nagi olid Inglismaal ”eesõigustatud
suhted” USA-ga, kuid see on juba
ammu minevik ja ka Commosvwealth
ei ole osutunud kaubanduspartneri
na tööstusliku Euroopa kontinendi
aseaineks.

Viimase kümne aasta jooksul on
kuue Euroopa Ühisturu liikmesriigi
kogutoodang suurenenud 95 prot
sendi võrra, USA-1 61 protsendi võr
ra ja Inglismaal ainult 42 protsendi
võrra.

Inflatsiooni kõrvale jättes on töö
liste tõelised palgad Inglismaal,
mis 1958. a. olid kõige kõrgemad
Euroopas, nüüd madalamad kui
kuskil mujal Euroopa ühisturu
piirkondades väljaarvatud Löuna-
Itaalia,
Euroopast eemale jäämise korral

oleks see vahe kaldunud kindlasti
edaspidi veelgi, rohkem Inglismaa
kahjuks.

Euroopa ühisturu määrused näe
vad ette, et Inglismaa alandab oma
kaitsetolle Euroopa Ühisturu riikide
osas 20 protsendi võrra alates 1973.
a. aprillist ja niisamapalju igal 1.
jaanuaril kuni 1977. aastani, millal
kaitsetollid täielikult kaotatakse. Eu
roopa riigid toimivad samasuguselt
oma suhteliselt madalamate tollide
ga Inglismaa kaupade suhtes. Tule
museks on see, et Inglise võrdlemisi
ülegmaatiüsed ä ärimehed peavad
nüüd hakkama tõsiselt võistlema
Itaalia külmutuskappide valmistaja
tega, Lääne-Saksamaa elektrivarus
tuse ja kemikaalide tööstustega ja
Prantsusmaa autokummide vabrit-
seerijatega. Seda aga kompenseerib
Euroopa kontinendi turg oma ava
rate võimalustega ja arvamuseuuri-
mise resultaadid näitavad, et umbes
95 protsenti Inglise firmadest tervi
tab seda võimalust.

Laiendatud Euroopa Ühisturu mõ
ju ulatub ekvaatorist — endistel
Inglise ja Prantsuse asumaadel Aaf
rikas on kaubanduslikud eriõigused
— leuni peaaegi: Põhjanabani välja
kui eeldada, et ka Norra astub eelo
leval suvel Euroopa ühisturgu koos
Taani ja Iirimaaga.

Sel kümne riigi majanduslikul
liidul oleta siis ühtekokku 258
miljonit elanikku ja aastase kogu

toodangu väärtus praeguse taseme
kohaselt 669 miljardit dollarit.
(USA-1 on see praegu 1658 mil
jardit dollarit.)
Kulda on neil ühtekokku peaaegu

kaks korda rohkem kui USA-1 oma
Fort Knoxi varakambris. Maailma
kaubandusest on praegu üks kol
mandik nende kümne riigi käes, ku
na USA-1 on see lõik vaid 14 prot
senti.

Järgmiseks sammuks oleks muidu
gi poliitiline ühtsus, kuid see seisab
kindlasti veel kaugemas tulevikus.
Praegu lasub pearõhk majandussek
toril. Kanadale tähendab Inglismaa
astumine Euroopa Ühisturgu kindlas
ti uusi majanduslikke raskusi, aga
kuidas on lood USA-ga? Teise maa
ilmasõja lõpust peale on USA kõigi
ti ergutanud Euroopa ühendamist ja
seda printsiipi on toetanud kõik pre
sidendid kaasaarvatud Nixon. Iroo
nilisena tundub aga asjaolu, et Was
hington näib nüüd saavutavat seila
eesmargi vastupidiste vahenditega
võrreldes omaaegse Marshalli plaa
niga — s.t. ühendavateks teguriteks
on olnud kahtlused Euroopas USA
juhtvõimete osas poliitilisel ning mi
litaarsel alal ja samuti pahameel
USA majandusliku protektsiooitipo-

liitika pärast. 
R.Jalakas
TV-saates

liud. Jalakas
Televisiooniprogrammis ”Ava

meelselt öeldud’'» Kus Ake Ort-
murk jü Frank Hirschleldt puud-
sid selgitada rootslaste suhtumisi
välismaalastesse ja esitasid küsi
muse, kas rootslane on kartlik vä
lismaalaste ees, oli üheks intervju
eeritavaks ka eestlasest Handels
banken! direktor Kudolf Jalakas.
Kui temalt, küsiti, kas ei ole raska

Rootsis olla ”kahe rahvusega”, siis
vastas ta spontaanselt: ”Rahvus ei
ole nagu mingi ülikond, mida sa
kannad ja siis lihtsalt paned ara.
Inimene on seda. kelleks ta on sün
dinud. Sellena ta ka sureb”.

Huvitav, ilus, püsiv ja oodskid
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Müügihind kr. 125:--

Saadaval:
Eesti Kultuuri Koondis. Waliingatan 32, f,
11.1 24 Stockholm

Kirjastus Viilis Eesti, Tullportsgatan 174,
117 31 Stockholm

För. Estnisk Mosikliistoria, Ljungvägen 8 A,
191 41 Sollentuna. Pgiro nr. 7158 24-3.
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Tartu ülikooli aastapäevalt. Juhataja, Eesti Teadusliku
esimees prof. Evald Bhimfeldl (vasakul) ja teadusliku
ettekande pidaja, Türgist naasnud prof, Harald Perlitz
( EPL-foto Lepper)

Kui eestlaste side
USA-s katkes Eestiga
NEW VOKK (VES) — Eesti maa le ja rahvale saatuslikul ajastul, kui

II maailmasõja lahingud olid Ees tis käimas, tuli New Yorgis kokku
■Ülemaailmse Eesti Ühingu juhatu s, et arutada maailmapoliitilist seisu
korda. ühingu esimees Johannes E. Markus, Eesti Vabariigi saadik, tit
te
"Saksa-Vene sõda laastab meie ko

dumaad. Tuhanded jäävad peavar
juta. Rahvaste ähvardab äärmine vi
letsus ja nälg, abi pole kusagilt loo
ta...” Need laused, mille koosoleku
protokolli võttis ühingu sekretär
Walter Brunberg, panid aluse vaba
maailma eestlaste ühele suuremale
aktsioonile, mis ulatas ühendriikidest
ka teistesse maadesse ja mandritele:
12. augustil 1941 peetud Ülemaailm
se Eesti Ühingu juhatuse koosolekul
otsustati luua komitee eestlaste abis
tamiseks, võimaluse korral ka kodu
maal

Uus abistamisorganisatsioon nime
tati "Eesti Abiandmise Komiteeks”,
missugune nimetus sama aasta 3,
septembril peetud koosolekul muu
deti "Eesti Abistamiskomiteeks". See
nimetus on püsinud muutmatult 30
aastat.

25. septembril 1941 loodi Eesti Abis
tamiskomiteele esimene juhatus koos
seisus: esimees Salme Käiv, aseesi
mehed Hardy Nurmsen ja O. Täos,
kirjatoimetaja Isolde Elend, laekur
kapten Pahlberg, varahoidja Lydia
Greyman, liikmed pr. Liivu, hr. Nei,
hr. Saar ja August Waldman.

SIDE KODUMAAGA. KATKES
Kuna 1941. aastal ei olnud ette nä

ha suurema hulga eestlaste põgene
mist välismaale, seadis Eesti Abista
miskomitee oma peamiseks ülesan
deks kodumaal asuvate eestlaste
abistamise. Kaaludes sõjaoludes ku
junenud olukorda, konstateeris EAK
juhatus:

"Saksa-Venc sõja lülin on ühen
dus Kodu-Eisiiga katkestatud. Vä
liseestlased on mures omaste pii-

MCTSAKOlKt
UUDISMAA
mmm 694771 fuksm

vabaönupiirkond eesti

SKAUMELE NOORTELE

rast, kes kodumaale jäid. Otseühen
duse loomine Saksa okupatsiooni
võimudega või nende poolt määra
tud eesti tslviilasutlstega ei ole
poliitilistel põhjustel soovitav.”
Sellepärast otsustati pöörata mõne

de Rootsis asuvate hästituntud eest
laste poole palvega, et nad Abista
miskomiteed aitaksid teadete kogu
misel kodumaa eestlaste kohta.

Kodumaa teistkordne langemine
N. Vene okupatsiooni alla ja eestlas
te- hulgaline põgenemine kodumaalt
määras hiljem Eesti Abistamiskomi
tee tegevusele hoopis uued ülesan
ded,
x ESIMESED 5000 DOLLARIT

ROOTSI EESTLASTELE
Eesti Abistamiskomitee esimene

raha laekus osalt juhatusliikmeiit,
osalt USA-s viibivate eesti laevade
kapteneilt, üheksalt isikult kokku
1151 dollarit. Annetuste kogumise
jätkamisel saadi noore organisatsioo
ni pangakontosse paigutada üle 6000
dollari.

Esimese abisiami.-suiumu saadeti
Raatsi põgenenud eest insieje. Ni
melt kimli 31. augustil 1914 tele-
graafil cd August Reilc Rootsis
üle 1000 dollarit, kuna New Yorgis
oli Eesti Abistamiskomiteel teada
August Re.i kui juhtiv eestlane
Stockholmis.
Järgnevalt saadeti Rootsi põgene

nud eestlastele veel kaks korda ra
halist toetust, kumbki kord 2000 dol
larit, nii et eesti põgenikud Rootsis
said New Yorgist Eesti Abistamisko
miteelt kogusummas 5000 dollarit.

USA-s olid esimesed Eesti Abista
miskomiteelt abi saajad n.n. viikingi-
paatidel saabunud põgenikud. Nen
dest saabusid 1945.a. alates ”Irma"
Norfolki Virgimas, kapten Tandre
grupp Miamisse Floridas, samuti Flo
ridasse ka ”Linda’! ja ”Edith” Pöh-
ja-Käroliinasse, millel saabujad in-
terneeriti Ellis Islandil. Nende grup
pide toetuseks andis Eesti Abista
miskomitee 1050 dollarit.

Euroopa mandril laialipillatud eest
lastest äbistati 1946.a. Itaalias asuvaid
eestlasi, peamiselt aseödedena rin-
delaatsarettidesse saadetud, ja,': sealt
Saksamaa kokkuvarisemise : järele
Itaaliasse põgenenud noori eesti nai
si CARE pakkidega, milleks välja
anti üle 700 dollari.

Samuti oli väiksem grupp eesti põ
genikke hädas Prantsusmaal. Neid
toetati samuti CARE-pakkide saat-

Tartu ülikooli aastapäev
Noorte esindaja polnud
rahul vanade poliitikaga

j 1 »partigi Tartu Ülikooli 52. aa-.tapäeva aktus Stockholmis toimus iraditsioontkohase pidulikkusega
ncljapäe: r,i, 2. detsembril Handelshögskolan: aulas Eesli Teaduslik Selts Rootsis ja Stockholmi Eesti Osakon
na ühisel korraldusel.

JTFit-s esimees prof. Evald Blumfeldl meenutas lühikeses sõnavõtus aega ja olukordi, kui enam kui
poolsajandit lagas: rajati eesti rahvuslik ülikool, samuti väärtuslikke tulemusi, mida Tartu ülikool vabariigi
lühikese iseseisvu-:* perioodil võis esitada. Oma rahvusliku ülikooli aastapäeva peame märkima paguluses
juba 2»-dat korda.
Edasi meenutas prof. Biumfeldt, et

tänavu möödub sada aastat ”Eesti
Kirjameeste Seltsi” asutamisest.
"Tões ja õiguses tõuseme” on olnud
eesti rahvusliku ülikooli deviisiks ja
see jääb ka tuleviku aegadeks meie
vöistlusparooliks., Aktusest osavõtjad
austasid vaikse leinaseisakuga Tartu
ülikooli omaaegse muinasteaduse
professori Birger Nermani mälestust,
kes suri käesoleval aastal.

Tervitusi toojate vooru avas min.
Heinrich Laretei, juhtides koosolija
te tähelepanu muudatusele, mis vii
mase aastakümne jooksul on toime
tulnud maailma avalikus arvamises
poliitiliste põgenike ja emigrantide
suhtes. Varem peeti loomulikuks, et
Uustulnukad pidid sulama asupaiga-
maa elutingimustesse jäägitult, unus
tama kultuurilise omapära ja rah
vuslikud erinevused. Tänapäeval on
hakatud hindama rahvusliku kultuu
ri omapära-väärtusi, mida uustulnu
kad kaasa toovad, nende arengut ja
Viljelemist on hakatud soodustama.
Seda võib tähele panna Austraalias,
USA-s ja Kanadas, samad tendentsid
võitlevad, eluõiguse eest ka Rootsis.

Stockholmi Eesti Osakonna nimel
kõneles esimene kuraator Jaan Män
nik. Ta konstateeris, et eesti üliõpi
lasnooruse osatähtsus on kahetsus
väärselt välke meie üldises võitluses.
Puudub elav vaidlus, mis iseloomus
tab aktiivselt ühiskondlikust elust
osavõtvat üliõpilaskonda teistes ühis
kondades. Ta arvas põhjuseks olevat
asjaolu, et eestlastel paguluses puu
dub oma rahvuslik ülikool.

Kõneleja ei olnud rahul ka ”eta-
bleeritud” eesti vanema generatsi
ooni hoiakuga, kes oma poliitilise
võitluse ühekülgselt on suunanud
kommunismi vastu, jättes aga mär

kimata, kuidas seda võitlust noo
red ise peaksid.
Tervitus-sönavotu raames ei saa

nud kõneleja loomulikult oma seisu
kohti lähemalt põhjendada. Kahjuks,
sest kuulajaile meenus paratamatult
see tulemusterikas töö, mida teosta
sid eesti soost üliõpilased eesti asja
eest, õppides vene ja saksa ülikooli
des, Aegadel enne Eesti Vabariigi
rajamist, juba enne oma rahvusliku
ülikooli olemasolu. Ka tänapäeval on
eestisoost üliõpilasil eesti asja eest
võitlemiseks avarad võimalused mit
mesugustes eesti organisatsioonides
ja ajakirjanduse veerud on avatud
debatiks. Vsja ainult kaasa Tulla,
osutada huvi ja initsiatiivi, aktiivselt
oma tõekspidamiste ja seisukohtade
eest väljas olla. Nende eest võidel
da. Ihu ja hingega.

Rootsi Eestlaste Esinduse tervitu
sed vahendas Leo Karupää, rõhu
tades, et eestlaskond paguluses
peab igal ajal ja igas seoses ise
kandma kohustusi oma ühiskonna
elamise ja edasiarendamise eest.
Looma oma organisatsioonid, sü
vendama rahvusliku kultuuripä
randi väärtuste levitamist. Keegi
teine seda meie eest ei tee. Peame
ise olema aktiivsed ja teotahtelised.
Tervitus-telegrammi olid saatnud

Eesti Komitee, Eesti Rahvusfond,
Eesti Rahvusnõukogu, Balti Instituut
ja prof. Edgar Kant Lundist.

Muusikaliste vahepalade eest aktu
sel hoolitses Stockholmi Eesti Nais*
koor Hilma Nerep-Mossini juhatusel.
Koor laulis M. Härma ”Ei saa mitte
vaiki olla”, E. Kappi "Neidiste lau
lu” ja E. Tubina vanapiiga lauludest
"Oh minu ellad”. Me aplodeerisime
elavalt meeldiva ettekande eest.

dukiiku ettekande, pidas prof. Ha
rald Peilil/., kes teatavasti hiljud
pöördus Türgist tiigasi Rootsi. Ta
ettekande teemaks oli suures laas
tus anda ülevaade loodusteaduste
arengukäigust möödunud 26 sajan
di väüel. Inimlikust vanienurgast
läga pikk ajajärk, inimkonna ül
dises arengukäigus vaid imepisike
murdosa.

Antiikajal, seitsmendal ja kuuen
dal sajandil enne meie ajaarvamist,
oli Miletos kujunenud tähtsaks sada
malinnaks Egeuse mere kaldal Väi-
ke-Aasias. Siia jooksid kokku suu
red kaubateed, siin kohtasid inime
sed selleaegse kultuurmaailma kõiki
dest ilmakaartest, siin jutustati vas
tastikku lugusid ja arvamusi sellest,
kuidas maailma asjad käivad ja kui
das elu on korraldatud. Selles linnas
on sündinud esimene kreeka filosoof
Thales (646—546 e.k.), kes alustas
teadmameeste lugude ja sõnumite
kirja panemist ja süstematiseerimist.
Need hõlmasid teadmisi mitmekesis
telt aladelt: usk ja ühiskondlik kor
raldus, ajalugu, looduslood, samuti
matemaatika, astronoomia, põllun
dus, metallurgia, arstiteadus jne.Elu-
nähtustest jutustajad andsid oma
muljed nähtust ja kuuldust 'edasi
puhtsüdamlikus veendumuses, et
nende tähelepanekud on õiged ja au
sad. Ja kui nende bona fide, heas
usus edasi antud tähelepanekud ei
katnud alati üksteist, siis seletati eri
nevusi sellega, et need pole põhjus
tatud inimestest, vaid jumalatest ja
vaimudest, kes suvaliselt nähtusi
moondavad, imesid sünnitavad. Tha
les tuli esimesena välja seisukohta
dega, et looduses pole imesid. Kõik
loomulikud nähtused kulgevad alati
samalaadselt, täitsa sõltumata^ juma
late ja teiste suvadest. On ratsio
naalne otsida ja leida loodusseadusi.
Ja seda põhimõtet on sajandite väl
tel rakendanud ka järgnevad põlv
konnad teadusmehi.

Aastapäeva traditsioonilise tea-

1972 a. auhinnatööd
Tariu iiükooii aasstiipäcva aklnsel Stockholmi Handelshögskolas le-

Ri Eesli Teaduslik Selts Rootsis teaduslik sekretär fil.iie, Jakob Koil
lealavaks 1972 a. auhinnatööd ja auhinnad—kokku kuus teemai:
X. ”Balti põgenikud ja nende orga

nisatsioonid Rootsi avalikus arvami
ses 1946—1955". Eesti Rahvusfondi au
hind kr 600:-.

2. ”Eesti keele ja eesti rahvuslike
ainete õpetuse korraldamine Rootsis
1944—1969”. Eesti Abi Keskuse, Eesti
Komitee ja Eesti Kultuuri Koondise
ühine auhind kr 1500:-.

3. ”Gustav II Adolfi läänistused
Liivimaa kubermangus 1617—1632.”
Eesti Teadusliku Seltsi Rootsis, EÜS
”Põhjala” Rootsi Koondise ja EÜS
”Veljesto” ühine auhind kr. 600:-.

4. ”Lydia Koidula rahvuspoliitili
sed vaated". Eesti Naisüliöjnlaste
Seltsi Rootsi Koondise ja Korpi Fi-
liae Koondise Rootsis ühine auhind
kr. 600:-.

misega, a 10 dollarit, milleks EAK
välja andis 300 dollarit 1947.a.

liH6.il. lõpuks oli Eesti Äbisla-
niisiiomilccl selge, et abist amistöö
raskuspunkt tuleb üle kanda Sak
samaale.

Enam kui kolmesajale isikule Sak
samaal saadeti CARE pakke. Nende
väärtuslikkude, kuid odava hinnaga
saadavate pakkide ostmiseks kulutas
EAK 3970 dollarit.

Hiljem jatkas EAK Saksamaa eest
laste majanduslikku abistamist pea
miselt Eestlaste ■ Abistamisfondile
Lnäne-Saksamaal üle kantavate
summadega, mille kõrval eriaktsioo-
riidena toimub invaliididekodu ja
laste suvilaagrite toetamine.

5. "Põhijooni Eduard Ole loomin
gus”, Eesti üliõpilaste Seltsi Rootsi
Koondiste, Aadu Lüüsi ja Olaf Kibe
ühine auhind kr. 200:-,

6. "Vähemusrahvuste probleem
Rootsis". Rootsi Eestlaste Esinduse
auhind kr. 600:-. Auhind määratak
se kas sellel või mõnel teisel eesti
ainelisel teemal eesti üliõpilase poolt
Rootsi ülikoolis kirjutatud prosemi-
nari- vöi seminaritöö eest.

Lähemad kirjutamistingimused
avaldatakse eesti ajakirjanduses
, edaspidi.

Solzhenilson
heliplaadil
Raadioprogrammis OBS! esitas

rootsi publikule erakordset N. Lii
dust salaja väljatoodud materjali
Aleksander Milits — nimelt heli
plaati, millel Nobeli laureaat.
Aleksander Solzhonitsön loel: oma
pisinovelle.

Heliplaat on tehtud Fossev-kirjas-
tuse poolt Saksamaal Frankfuttis N.
Liidust välja toodud helitindi järele.

Aleksander Milits on eksiilvene
kirjastuse ”Possevi” korresponden
diks ja esindajaks. Plaat on saadav
ka Rootsis tema kaudu.

Thalesi poolt algatatud teed käies
toimub loodusseaduste leidmine järg
miselt: 1) Erijuhtumite kriitiline
võrdlemine ühisjoonte leidmiseks, 21
Ühisjoonte postuleerimine nähtuse
olulisteks tunnustuseks. 3) Sidepunk-
tide otsimine oluliste tunnuste ja
arvatavate põhjuste vahel. 4) Ainult
olulisi tunnuseid omavat nähtust pi
dada tüübiliseks nähtuseks.

Lõpuks vaatles referent ka neid
olulisi ja pakilisi probleeme, mille
ees loodusteadlased seisvad tänapäe
val, et kindlustada katastrofaalselt
suureneva inimkonna eksistentsi.

Prof. Harald Perlitzi huvitavat et
tekannet, kuulati pingsa tähelepanu
ga ja seda kviteeriti kestva kiidu
avaldusega.

Järgnes 1971.aasta auhinnatööde
vöistlustulemuste avaldamine ja 1872,
aasta auhinnatööde teemade välja
kuulutamine. Ettekande tegi siin
ETSR-s teaduslik sekretär fil.iie. Ja
kob Koit.

Võistlustööde tulemused kui Ka
1972.a, võistlustööd on avaldatud meie
lehes teisal.

Aktuse lõppsõnad lausus ETSR-s
juhatuse liige metsatéadlane Bern
hard Tuiskvere, tänades: aktuse kü
lalisi, tervitajaid ja esinejaid, Eesti
Vabariigi Tartu ülikooli 52. aasta
päeva aktusele on kokku tulnud nii
omaaegseid õppejõude ja kasvandik
ke, kui ka Rootsi ülikoolides ja mu
jal oma akadeemilise hariduse saa
nud kaasvõitlejaid ning seda taotle
vaid noori üliõpilasi, võis ta rahul
dusega konstateerida. Aktus lõppes
rahvushümn: laulmisega.

ED. KEINING
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Göteborgi Algkooli
Jõulupidu tulemas!

Jõulueelne elevus on siin ilmne. Siin — Göteborgi Eesti Algkoolis.
Mittcsugugi sellepärast, et õppeaasta esimene pool on lõppemas, et saa
bub pikem vahe- ning puhkuseaeg ja et saab teada õpingu tulemused.
Ei — mitte sellepärast! Vaid seetõttu, et on tulemas jõulupidu. Just
seetõttu!

Ja just jõulupeol, jõulupuu juu
res, on sobivaim moment näidata
oma töö- ja õpingu tulemusi. Ema
keele alal. Laulu alal. Esinemisos
kuse, -julguse ja -osavuse alal. Tea
dagi, esinemine, paljudele esmakord
ne, peab ju hästi korda minema.
Pealegi nii suure publiku ees, nagu
see on olnud alati koolipidudel. Ja
on kindlasti ka seekord.

Materjalid deklamatsioonideks on
ammugi välja jagatud. On juba pä
hegi õpitud. Ja nüüd tuleb ettekan
net komtla, aina korrata. Viini istel-'
la. Nagu laulegi. Ja näidendit. "Hak
kab juba minema. Lähebki 'juba,"
ütleb koolijuhataja, kes tegeleb näi
dendi lavastamisega. Kes on ise ka
näidendi autor, ”Jõulud metsas".

Kahepildiline on see. Muinasjutu
line. Osalt seotud ja osalt sidumata
kõnes. Lauludega läbi põimitud. Ja
kui hoolikalt on nad ametis! Iga
üks oma osaga. Esimene ja teine
klass on saanud eri ülesande: jõulu
evangeeliumi ütlemise. Nõnda on
see alati olnud.

Ettekanne vastavas riietuses, küü

naldega. Lihtne kuid südamlik toi
ming. Ehtne jõulude ja jõulumee
leolu sissejuhatus.

Ning pidu toimub, nagu juba
varem meie lehes teatatud, püha
päeval, 19. detsembril Gamlestade-
ni Medborgarliusis. Algus kell 15.
Jöülupalviise peab õpetaja Jaan
Rebane Karlstadlst.
•Jõuluvana jagab lastele kinkepak-

ke. Mitte üksnes kooliõpilastele, vaid
ka teistele lastele, kes eesti koolis

ei käi vöi kes hakkavad seal alles
käima. Nendele, s.t, lastele väljas
pool kooli tuleb kinkepakid jõulu
vanalt tellida.

Jõuluvana on omakorda kontak
tis pr. Virve Lauritsaga (tel. 189472)
ja hr. Jüri Hanseniga (tel 290154),
samuti kooliõpetajatega — nende
poole tuleb lastevanemad kinkepak-'
kide korraldamiseks pöörduda. Paki
hind 5 kr.

Lõpuks olgu kõigile neile, kes su
vatsevad koolipidu väisata (külasta
da), üteldud, et peale muu on kor
raldatud ka isuergutav einelaud. Te
retulemast!

RAAMA TUMM SUL
ROMAAN VANAST

EESTIST
Saksamaale asuma ja töötama jää

nud koolimees dr. Leho Lumiste on
eesti lugejaile kirjutanud seni neli
raamatut, neist kaks kogu reisikir
ju, "Atlandi aknal” (1965! ja ”Päi
kese kutsel” (1965), Eestit käsitleva
raamatu ”Kaunis Eesti” (1963) ja
biograafilise jutustuse "Vargamäe
Anton" (1968). Peale selle olnud
kaasautoriks koolidele mõeldud ko-
dumaaainelise raamatu koostamisel.

Hoopis arvukas on olnud tem\
ajakirjanduslik kaastöö kõigile vä-
liS-Eesti ajalehtedele.

Äsja ilmus temalt uus raamat
"Killad külas" ("Kultuuri" kirjas
tus), mida autor on täpsustanud
mõistega ”etnograafiline romaan”.

Küsimusele, miks ta oma teose
"Killad külas" nimetanud etnograa
tiliseks romaaniks, vastab L. Lumis
te, et on teinud seda sellepärast., ei
selles leiab rõhutamist ja erilist esi
letöstinist, meie etnograafia. See tä
hendab, et romaani sündmustik haa
rab kõik selle, mis meie rahval
kord oli. Ühe eriala-raamatuna meie
etnograafia leviks vähe, kuid ta esi
tamine sündmustiku voolus, võimal
dab siiski igal lugejal pilguheitmisi
meie nn. kaugele vanavarale. Ühtlasi
on see meie ”vanavara” ka kinni
tus, et meid ei vorminud mitte teised
kultuurirahvaks, vaid'meie olime ju
ba enne ristiusustamist kultuurirah
vas. SellekÖrval rõhutab kirjanik, et
etnograafia on olnud alati üks ta
huvialasid, nii nüüdsete harrastuste
osas kui ka varem ülikooli õppetöös.

"Killad külas” haarab just meie
rahva vabaduse probleeme ja rahva'
alatist valmisolekut oma vabaduse'
kaitsmiseks, mis on rahvale olnud
iseloomulik läbi sajandite raskuste.

Autor on saanud idee just sarnase
teose kirjutamiseks ta- erilisest hu
vist meie rahva mineviku vastu, sest
minevik on ju see alusmüür, mil
lele saame ehitada. Edasi ta leiab, et
selline raamat on vajalikuks mater
jaliks meie noortele rahvuslike aine
te õppimisel. Teos haarab ju osa meie
võitlusest vabaduse eest, meie esi
vanemate eltt-olu ja nende rahvus-
lik-kultuurilise pärandi kandumist
järeltulevaile pälvedele.

Kuna nüüd on raamat saanud
valmis, siis tuleks muidugi küsida,
et mis on teoksil ja sellele ta vas
tabki, et on juba töötamas uue kal
lal, milleks on biograafiline teos
Oskar Lutsust kui Alamuse Andre
sest. See on umbes samas laadis
kui seda oli Tammsaaret käsitlev
"Vargamäe Anton”. Näib et Leho

Leho Lumiste
Lumistel on selliste teostega oma
moodi missiioon, anda biograafilisi
jutustusi neist, kes seni pole kusa
gil kirjanduslike monograafiate kaan
te vahele mahtunud.

GÖTEBORG
Miingukooli jõulupidu

Laupäeval, 18. dets. kl. 11.30 toimub
Eesli Majas, Drottninggatan 27, Eesti
Mängukooläs käivate laste jõulupidu.
Toredaid ja huvitavaid ettekandeid
mudilastelt. Korraldajad loodavad
laste ja lastevanemate rohkearvulist
osavõttu, kuna jõuluvana jagab kin
gitusi kõikidele lastele ja koosviibi
mine toimub perekondlikus ringis
kohvilauas.

Jõuluvana on tänulik, kui kingitus-
pakkide soovijad ette teatavad tel.
031/1159 00.

« President Kicliard Nixoni ma
janduslike nöuandajnte komisjoni
esimees Paul McCraeken väitis, et
valitsuse poolt tarvitusele võetud
abinõudega on inflatsioon USA-s
tegelikult pidurdatud ja et USA ko
gutoodangu tous aasta kolmandal
veerandil 1 biljoni ja 759 milj. dol
lari võrra tõendab raskustest üle
saamist.

Jõulueelne elevus Göteborgi Eesti Algkoolis. Pildil näidendi ”Jõulud metsas" tegelasi. (Foto
Koplerj.

KODUTU LAPSE
KÄEKÄIK

Pagulased
kes ei ole

Emo Mei: Armas isa. Romaan.
”Orto” kirjastus. Toronto, 1971.

Emo Mei esikromaani- ”Ingli saa
tus” (1960) lugemine oli meeldiv tut
vumine uue kirjanikuga. Raamat
näitab autori häid võimeid karak-
terikujunduses, sündmustiku loomi
ses ja väljendusstiilis. Sama tunnus
tus jääb kehtima ka järgmise ro
maani ”Vaba kui lind” (1964) koh
ta, kuigi baiti-saksa laevakontori
naisametniku seiklused ei ole inim
likult nii kaasakiskuvad kui hiiu tüd
ruku Ingli saatus. Mõlemad romaa
nid on tugevasti seotud aja- ja ko-
hataustaga. ”Ingli saatuse” tegevus
toimub iseseisvuse ajal, haarates ka
eel- ja järelaega. Romaani ”Vaba kui
lind” tagapõhjaks on töökohtade
saamise raskus haritlaste ülepro
duktsiooni tõttu (pealkiri on mõel
dud irooniliselt) ja üksikasjaliselt
kirjeldatud töokohamiljöö.

Romaani ”Armas isa” ilmumise
puhul võib rääkida autori toodangu
püsimotiividest Kõigis kolmes teo
ses on peategelaseks noor tüdruk,
kes ühel vöi teisel põhjusel kasvab
vöi leiab teise kodu võõraste inimes
te juures. Nad kõik on varustatud
tugeva vabadustungiga ja sooviga elu
oma tahtmise järgi korraldada. Sar
nasustele vaatamata jääb mulje, na
gu oleks ”Armas isa” kavatsetud
vastandteoseks ”Ingli saatusele”.
Ingli rahutus rabelemises on üks
kindel joon: eneseohverdamine teis
te tarbeks, truudus ja tegudes väl

jenduv tanu oina heategijaile. ”Arm
sa isa” Ivette, võõra ukse taha pan
dud vallaslaps, pärastine lastekodu
kasvandik ja rikka perekonna

kasulaps Soomes, tuleb täiskasva
nuks saades Eestisse oma vanemaid
otsima ja hakkab oma võimalikelt
isadelt raha välja pressima — hü
vituseks ema kannatuste ja tema
enese rikutud lapsepõlve eest (nii
on siingi pealkiri irooniliselt mõel
dud). Ingli südamliku kiindumuse
asemel oma koduinimestesse ja ko
gu Hiiumaa rahvasse on siin kalk
eemalseismine, ei kuhugi kuulumi
ne, vastutustunde puudumine. Au
tor ei ole teose põhiideed kuidagi
rõhutanud, lugeja leiab selle nii
kuinii, veelgi selgemini siis, kui ta
tunneb ”Ingli saatust”. Järeldustega
Ivette iseloomu kujunemise põhjus
te kohta ei vöi siiski liialdada, sest
esile on toodud ka pärilikke jooni.

Juba romaanis ”Vaba kui lind” on
vahetu tegevus mõnevõrra pidurda
tud selletõttu, et sündmustik esita
takse kirjadena. ”Armsas isas” an
takse see suuremalt osalt Ivette ju
tustusena, mis algab tema kõige va
rasema lapsepõlvega ja lõpeb Eestis
se tulekuga. Jutustus on tihedasti
täis kirjeldusi, sündmusi ning tege
lasi eri miljöödest ja täidab peaae
gu kolm • neljandikku raamatu ma
hust. Kuna dialoog peaaegu puudub,
mõjub pihtimus eredal st üksikkoh-
tadest hoolimata üksluisena, seda
enam, et see on raamatu lehekülge
dele paigutatud liiga ”ühes tükis”,
väheste uute lõikudega.

Helmi Eller

ctcimncüst: .a
@ Mehhikos. Tixlla linnas avas üks

politseinik hiljuti vanglaukse, et las
ta üht vabastamisele kuuluvat vangi
välja, kuid kohe järgnesid temale ka
teised 27 vahialust, põgenedes mäge
desse. Kui politseinik märkas, mis
oli juhtunud, põgenes ta ka ise.

• Iisraeli farmer Avrahmn David
on esitanud 5720 dollarilise kahjuta-
sunöudmise Iisraeli valitsusele, kuna
üks hirv käib söömas tema aedsala
tit. Piirkonnakobus leidis, et nõud
mine on õigustatud ja andis asjale
käigu. Kohtunik ütles: "Kui seadus
kaitseb metsloomi inimeste eest (ja
hipidamise keelu näol) .siis peab riik
kaitsema ka inimest kui metsloomad
ta omandit kahjustavad”.

S Bellinghamis, Washingtoni osa
riigis vahistati kaks Vaneouveris elu
nevat hiinlast, kes püüdsid salaja
USA-sse toimetada kolme Vancouve-
ris laevalt ärahüpanud Mina mere
meest. Politsei ütleb, et sellise ille
gaalse immigratsiooni korraldajaks
on üks salajane organisatsioon ja
selle liikmed on nüüd ametivõimu
dele teada. Iga mees on maksnud
700—1000 dollarit selle eest,, et nad
salaja USA-sse viiakse. Enamus nen
dest pärineb Puna-Hiinast.

9) üks 29-aa.slanc kirikuõpetaja
San Joses, Kalifornias ronis oma ki

riku kellatorni, kaasas elektriga köe
tav telek ja televiisor. Ka kavatseb
sinna jääda seniks kuni koguduse
liikmete arv kahekordistub. Praegu
on. koguduses 500 liiget.

Autotööstus
pessimistlik

DETROIT — Detroidi autotöös
tused suhtuvad ettevaatlikult pre
sident Nixoiii lubndussr, et tema
uus majanduspoliitika loob juurde
pool miljonit uut töökohid.

Autovabrikandid ei eelda oma
valdkonnas tööturu märgatavat pa
ranemist enne eelolevat kevadet.
Ehkki autode müük edeneb praegu
jõudsalt, müüakse varem valmista
tud autosid ja produktsioon toimub
ainult 75-80 protsendilise kapatsitee
diga. Ainult silmapaistev nõudmine
uute autode järele järgmisel keva
del võib oluliselt parandada tööturu
olukorda. See oleks ühtlasi äärmi

selt soodne Nixoni 1972. a. valimis
kampaaniale.

pagulased
BONN (EPL) — Lääne-Saksa-

maal asuvate poolakatega on nende
kommunistlikul kodumaal omapä
rane. vahekord — Varssavist tuleb
õpperaamatuid ja isegi koolmeist
reid Saksamaal tegutsevatele poo
lakate koolidele, mille õpilaste va
nemad enamiks on varustatud Lon-
doni-konventstooni alusel välja an
tud pögenikepassidega-reisidoku-
mentidega.
Saksamaalt käivad paljud poolakad

nende dokumentidega ka oma raud-
kardina taga asuval kodumaal, kus
pöge ikupassi lüüakse tempel: "Sel
le omanik ei ole enam poliitiline põ
genik". Kuna läänesaksa seisukoha
järele poliitiline põgenik oma pöge-
nemismaad külastades kaotab asüüli,
siis on sagedased juhud, kus poola
kad tagasi pöördunult teatavad, et
nad on passi ”kaotanud” (et varjata
sinna löödud poola templit).

On esinenud juhtumeid, kus üksi
kud poola noormehed, kes Saksa
maal asuvad põgenikena, on käinud
Poolas sundaega teenimas ja koguni
saanud reserv ohvitseri ettevalmistu
se.

RAADIO
SAATED
eesllasiie

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa-
(rd aniukse iga päev kl, 16—10.39
ja 17.30—JS Rootsi aja järele lai
nepikkuste! 13 m (21 740 kilohcri-
si), 19 m (15 235 ja 15 270 kh), 25
m (11960 kh) ja 31 m <9 660 Uh).

Üsaks kõigis saateis autavaile
päevauudistele ja kommentaari
dele päevaküsimuste kohta on
eriteemade käsitlus eestikeelseis
saaieis järgmise rõhuasetusega:
Pühapäeviti esimeses said es usu
lisi meditatsioone, kumbagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti välis-eesti
kroonikal, kolmapäeviti repor-
taazhc — hõlmates kultuurikroo-
nikat, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kultuurikroonikat, hõl
mates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE HÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu

toimuvad iga päev ja kuuldavad
Rootsi aju järgi kl. 19 lühilainel
32 m. Saadet korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 lühilainel 30,7 ra
ja teist korda kl. 13.30 lühilainel
30,7 m.

USULISED SAATED Trans
World Radio kaudu igal püha
päeval, teisipäeval ja reedel kt,
1S.30-13.45 lühilainel 31 m.
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”Soomepoiste” rügement JR 200 ülesrivistatuna a. J9p,.

SAADIK ja SOOMEPOISID
Talpak Diplomaadi kroonikast

Karl Talpak, ”soomepoiste" sõ
jaaegne vaimne juht ja juhtiv
ohvitser soome armee eesti jala
väerügemendis JR 200, on luge
nud end. E. V. Helsingi saadiku
Aleksander Varma postuumselt
ilmunud mälestusi ja leidnud, et
asjad eesti üksusega ja selle loo
misega ei olnud tegelikult aja
looliselt sellised, kui saadik
neid kirjeldab oma mälestustes
ja peal) selle põhjuseks vastuolu
üksuse algatajate ja saadiku va
hel kirjeldatud ajajärgul. Aja
loolise tõe huvides annab EPL
siinuures kapten Tal pakule ruu
mi memuaaride kritiseerimiseks.

Lugesin Aleksander Varma ”Dip
lomaadi kroonikat” juba kolm nä
dalat tagasi. ”Eesti vabatahtlikud
Soome armees" kirjeldamisel leidsin
mitmeid lahkuminekuid sellest, kui
das mina olin asju kaasa elanud vöi
näinud. Et autor ja vastuseandja ei
ole enam elavate kirjas, seadis mind
raske sisemise võitluse ette ja takis
tas algul sulge haaramast. Kuid kü
simuses on üiie kuulsusrikka väeosa
ja kahe juba varem manalasse läi
nud mehe au, siis on lõppeks ka mi
nul õigus mulle aluseta heidetud
süüdistuste vastu protesteerida, mil
le nimel nüüd, küll raske südame
ga, sõna võtan.

Olgu kohe .algul öeldud, et A.
Varma oli Soomes eesti oma rüge
mendi loomise mõtte vastu kohe esi
mesest päevast alates, mida ta ise
ka mehiselt tunnistab (Ihk. 198) ja
püüdis selle teokssaamist takistada
läkitustega teiste maade eesti saat
kondadele, Soome ametivõimudele
ja ka vabatahtlikkude hulka ning
asja algatajate isikute atakeerimise-
ga. Varma jõupingutustele vaatama
ta teostus siiski eesti oma rügemen
di loomine kuigi tugeva hilinemise
ga ja suurte pingutustega ning när-
veldamlsega asjaomastele algatajate-
le, Olgu jällegi kohe algul öeldud,

MCTSAKODU
UUDISMAA
WSTIAJVE 694771 mmmm

VABAÜHUPIIRKOND EESTI

SKAUHIKELE NOORTELE

et eesti rügemendi Soomes, JR 200,
loomisel on kõige suuremad teened
Harald Vellneril, Eestis ”Vaba Maa”
toimetajal, läbi ja läbi demokraatli
ku mõtlemisega mehel, kes protes
tiks vaikiva ajastu ajal lahkus Ees
tist Soome ning sai seal ”Helsinkin
Sanomat” peatoimetaja Erkki pare
maks käeks ning ajalehe välisuudis
te osakonna juhatajaks.

H. Vellner oli vähese jutuga, kuid
äärmiselt kiire taibuga ja arukas ini
mene, kellest soomlased palju lugu
pidasid ja kelle juures H. Vellner
oma kõrgele ulatuvate tutvuste kau
du pääses meie sõjameeste organi-
seerimisasja kõrgele poole ette kand
ma. Harald Vellneri nimi peaks seis
ma JR 280 autahvlil.

KAS OLI ”VÕIMUHAARA
MISE” KAVA?

Eesti meeste koondamisel omaette
rügementi (oma ohvitseride ja alloh
vitseride koolidega ning erirelvade
ja partisanivöitluse koolitusega, et
saada juhte tulevasele iseseisva Ees
ti armeele, mis oli meie nõudmiste
alus) asemel leidis Varma, et mehi
tuleb lugeda Soome armeesse kuu
luvaiks ühel alusel teiste välismaa
lastest vabatahtlikega, koondades
neid kompaniide kaupa Soome sõja
väe üksustesse. Tema põhjendus:
”Sellise menetluse juures puudub
sale; lasi ei igasugune alus eesti vaba
tahtlikke siit enda käsutusse nõuda”
(ihk. 199). Kuidas puudub? Kui
soomlased tahtnuksid anda, siis an-
nud nad nii ühel kui teisel juhul,
mis iseenesest sel ajal oli täiesti ab
surdne mõte.

See rügement oli loodud Eesti Va
bariigi õiguste taastamiseks. On sü
gavalt traagiline, et Varma selle suu
re mõtte sügavust ei mõistnud!

Varma üks relvadest rügemendi
vastu võitlemisel oli kuulduste levi
tamine, nagu oleks meeste hulgas
üks grupp kes kord Eestisse jõudmi
sel kavatseb poliitilist võimuhaara
mist. Selline relv lööb, on igal ajal
löönud ja lööb eriti valusalt veel
nüüd 28 aastat hiljem, kui on vaja
kusagilt poolt kaikaid kodaraisse pil
duda soomepoiste käimasolevale aja
lookirjutamisele ning tuleval suvel
Kanadas kokkutulevale sõjameeste
kongressi ja rahvakongressi vaheli
sele üksmeelele, Ja ahvatleb- teisigi
tegema vale kokkuvõtteid ning va
le järeldusi. Juba könelebki Esmo
Ridala viimases "Teatajas” nr. 20 sel
le raamatu põhjal neist ”võimu üle
võtmise juttudest” kui kindlast liir
kumisest, soolates sinna juurde ”osal
eesti ohvitseridest” ja ka mõnituse
auväärt Harald Vellneri arvel, mida
Varma nii otseselt kunagi ei ole jul
genud välja ütelda.

Tõsi! Esmo Ridalal võis aluseks ol
la ihk. 2BG äratoodud üks Evald Uus
talu raportidest Varmale, kus Uus
talu muuseas ütleb: "Meil on sel

leks puhuks siin juba valmis uus

"Vabadussõjalaste liikumine” ja kui
sellise olukorra tekkimist ei väldita,
siis peab tulevikku küll murega
vaatama." Kui dE. Uustalu eitab sel
lise rapordi saatmist. Ka ei ole ma
kunagi kuulnud Uustalu suust sellist
süüdistust.

Veel kõneldakse Ihk. 199 mingist
lähemalt määritiemata vabahtlik-
kude delegatsioonist Varma juurde,
kes teatanud, ”et nende seas olevat
tekkinud rühm, kes endale eesmär
giks seadvat poliitilist võimuhaara
mist jne., ning närveerivat sellega
sealset õhkkonda. Saadikuna kirjuta
sin selle peale vabatahtlikele üles
kutse, millest olete saanud ärakirja
juba varem.” Keegi meeskonnas aga
ei ole kuulnud sellest delegatsioonist
(EHK oli mingi omameeste instruee
rimise kokkutulek?) Ja selles Varma
üleskutses ei ole sõnakestki mingist
"võimuhaaramisest”, vaid süüdistus
kõlab: ”On ette tulnud teie seas man
netuid ja meestele mittesobivaid in-
triigitsemisi ning ”pugemisi”, mis lõ
huvad koostöö vaimu ning halvus
tavad eestlast-södurit oma soome
kaasvõitlejate silmis.”

Kui pääsesi n viiekuuliselt inter-
neerimiselt (+ 35 päeva rügipolitsei
üksikkongis enne seda, sakslastele
väljaandmise hirmu all) oma mees
te juurde, kõneldi mille kohe sel
lest Varma läkitusest, mis meeste
hulgas suure arusaamatuse ja imes
tusega oli vastu võetud. Koos major
Peikeri ja ratsumestari Pariiniga
(kelledega mul oli lõpuni sõprus ja
usalduslik koostöö, mida plajud jä
reljäänud kirjad tõendavad) võtsime
selle Varma läkituse lähemale uuri

misele ning tegime mitmeid oletusi.
Keegi meist ei tulnud aga mõttele
leida selle taga mingeid ”võimu üle
võtjaid”. Keegi meist ei kuulnud
meeskonnas ei enne ega ka hiljem
JR 259 ajal sellist hullu juttu —
oleksime siis kohe sellest üksteist in
formeerinud.

sooMEPorsm — kesti
RAHVA ELAV OSA

(iidse oli soomepoiste liikumine
eesti rahva organismi üks elavaim
osa. Soome sõjaväkke tulnud mehed
olid kõik toredad poisid ja peaga
mehed, pealegi täis rahvuslikku uh
kust ja trotsi. Neil meestel oli igal
suur tung anda oma kodumaale mi
dagi väärtuslikku. Sellele noorusele
võis hümne luua ka siis, kui mõni
neist mõnikord juhtus üle korraaisa
hüppama (sest lähemal uurimisel oli
viimase põhjuseks ik kaka vääriti
olukord vöi mehe isiku haavamine).
Neil meestel oli ka igal oma terve ja
kindel arusaamine asjadest ning kee
gi ei tahnud oma küünalt vaka all
hoida. Küll seal rindekorsude’caridel
aja surnukslöömisel üht ja teist nar-
ritatigi, millest üks vöi teine kuulu-
juttgi võis olla, kuid nii hullu juttu,
et mõni korsit "miissumeeste” käes
oleks, seda ma küll kuulnud ei ole,

Kuid ega palju ei puudu, Ihk. 199
saan ka mina hiljem hoobi selle "ko-
dutehtud relvaga”: Mina olnud mitu
päeva admiral Pitka pool (mõistan
Varma muret selle üle) ja peale sel
le teatanud Pitka Varmale minu poolt
võimu ülevõtmise kavatsusi. Imelik
loogika. Kohe mitu päeva kulus Fit-
kal minu veenmiseks, et see plaan
on - üks seadusevastane asi. J. Pitka
oli aus, otsekohene, sügava demo
kraatliku mõtlemisega, aga ka äge
mees. Minu sellise jutu -juures oleks
ta mind jalamaid uksest välja visa
nud.

Internaarimiselt pääsemise järgi •
esimesel käigul Varma juurde, tegin
ettepaneku, et Varma püüaks saada
admiral Pitka,le kohta ülemjuhataja
staabi (Päämaja) juurde sidememeks
Päämaja, vabatahtlikkude väeosa ja
Varma, vahel . Eelnenud kõnelusel
Pitkaga oli Pitka selleks nõus. Ka oli
Pitka majanduslik olukord väga
halb. Varma oli sellele plaanile aga
järsult vastu. Pea järgnes aga mida
gi tõsisemat.

Ühel päeval kutsus mind välja dr.
V., kes siis kuulus Varma kitsamas
se ringi ja näitas mulle tema poolt
koostatud E. V. valitsuse nimekirja,
kus seisis ka minu nimi. Soovitasin
tel sellega sõita "otse kuu peale”,
kuid ta käis sellega ikkagi mõned
päevad Helsingis ringi, kuni seda nä
gi ka J. Pitka (Pitka nimi selles
muidugi puudus). Pitka saatis mul
le kibestunud kirja. Kõik minu se
letused ei aidanud ja Pitka tõmbus
minust eemale. Varsti pettus Pitka
ka teisest poolest ning tõmbus vaik
selt jälle tagasi oma üksindusse. Il
ma sõpradeta ja üksijäämise kibedu
sest — nii vöiks oletada — lasi ta
lõpu eel end sakslaste poolt .kodu
maale tagasi viia, kus ta tõenäoli
selt leidis kangelassurma eesti mees
te ridades.

KUIDAS TOIMUS
PÕGENEMINE SOOME

Eesti vabatahtlikkude osa on raa
matus halvasti redigeeritud, kus
sündmused ja faktid on sageli aja
liselt segi paisatud, raskendades sel
lega ülevaadet, kus löppjärelduste te
gemisel faktide kasinust asendavad
rohked kuulujutud ja kus palju müs
tikat vastumängijate arvel. Tegeli
kult oli elu palju lihtsam ja sirgjoo
nelisena. Mind näiteks ei toodud Soo
me mitte H. Vellneri poolt ega Var
ma heatahtlikul nõusolekul, nagu sei

sab raamatus Varma aruandes
Stockholmi. Oli n sunnitud põgene
ma ülepeakaela Tartust koolitöö kes
kelt (olin H. Treffneri gümnaasiumi
inspektor) enese julgeoleku pärast.
Minu ülelahe sõidutasu panid sõb
rad kokku (eestosas dr. Koskeliga).
Saatus ainult tahtis, et minu oma
Soome minek tuli juba kaks näda
lat peale selle kui sõna saksa mobi
lisatsioonide eest Soome põgenemi
seks oli Tartust välja läinud, kõige
pealt Tallinna ”kalevlastele” (Sass
Peepre käis Tartus seda sõna saa
mas). Ei olnud ka Soomes raamatus
kõneldud öppekompaniid ees, oli vaid
kaks paaditäit ”kalevlasi”, koos meie
paadiga umbes 40 vaba meest kokku.
Alles Soomes, olukordade kujunemi
sel, tekkisid väljavaated ja tegutse
mise võimalused. Imelik jutt Eestist
Soome toodavast 4 000 mehest, kuigi
neid lõpuks peaaegu niipalju tuligi.
Seda tulekut ei saadud aga massili
selt organiseerida, iga mees tuli omast
kutsumusest ja oma kulu ning kir
jadega.

JR 2(10 KOIHIMA,\LE
PÖÖRDUMINE

Kergem on Varmaga vaielda seal,
kus ta piirdub puhtalt faktide nime
tamisega, näiteks Ihk. 252 peatükis
"Eesti vabatahtlike siirdumisest ko
dumaale”. Ta kirjutab: "Augustikuu
2. päeval 1944 astusid minu poole
sisse kpt. E. Kirotar ja kapt. K. Tal
pak ... ja esitasid soovi, et mina
Eesti Vabariigi saadikuna pöörduk
sin Soome valitsuse poole palvega
paigutada ümber Soomest Eestisse
meie vabatahtlike rügement kodu
maa kaitseks...” Ja järgmisel lehe-
kiihjek, ?Ara kuulanud hr. Kirptari
ja. Talpaku sooviavalduse, ma vasta
sin, et täidan nende soovi, kuid enne
tahan ma saada nendelt konkreetselt
sõnastatud tingimused ...” Selle juu
res edasine asjade käik ja temale an
tud tingimused on raamatus korrekt
selt ära toodud.

Kuid väljendus: "...ma vastasin,
et täidan nende soovi...” paneb
kahtlema: vaat, kus suuremeelsus! 7

Tõsi, samal Ihk. 253 seisab üks teade
6. päeva varasema kuupäevaga, en
ne km meie Kirotariga tema juures
viibisime: ”28. juulil 44 olin roa saat
nud EVR-le järgmise sisug asalaja-
se järelküsimise: "Kiire. EVR-le, ära
kiri teadmiseks Stockholmi. Palun
minule kohe teatada põhimõtteline
seisukoht konkreetselt ja selgelt, kas
EVR peab tarvilikuks vabatahtlike
rügemendi ületoomist Eestisse ja mil
lal ..Kelle ülesandel siis see järel
pärimine Varma poolt sündis?

Tegelikult kutsus Varma ise meid
telefoni teel 2. augustil oma juurde
ja ise palus meid rügemendi kojumi
neku tingimusi välja kirjutada sellel
alusel nagu neid rügemendis oli väl
ja töötatud. Seda aitab tõendada veel
edasi samal leheküljel leiduv teade:
”Vastus tuli Rahvuskomitee kirjaga
2. augustil 1944: ”Täitsa salajane. Pea
me vajalikuks rügemendi kiiret too
mist. Samme astuda.” Nii, et Var
mal oli meie nõuandmist nüüd hä
dasti vaja.

Edasi jääb küsimus lahtiseks: kust
sai Varma põhjuse 28. juulil tele
grafeerida Eesti BVB-le rügemendi
kojumineku asius? Minu oletus on,
et Varma sa selleks tõuke Soome
valitsuse vöi Päämaja ringidest. Ra-
hu.läbirääkimised N. Liiduga olid lõ
pule jõudmas. Soomlased kartsid, et
nad peavad eesti rügemendi välja
andma N. Liidule, nagu nad seda
hiljem olid sunnitud tegema "Höi-
mupataljoniga” (ingerlased, idakar-
jalased j.t). Eesti meeste oma soov
pääseda võitlema kodumaale tuli
nüüd soomlastele teretulnud välja
pääsuna ja nad palusid selleks Var
ma abi. Sellejuures kõik au Varma
le, kuid miks tal puudub julgus as
ja otse välja ütelda? Raamat on tal
läbi vaadatud veel nii hilja kui a.
1968.

RÜGEMENDI LIPI* EESTIST'
Teine näide kus loidavad selged

faktid raamatu vastu, on rügemendi
lipu lugu. Lhk. 255 Varma kirjutab:
”Rügemendile üleandmiseks olid Tar
tu daamid valmistanud rügemendi li
pu. See toodi Eestist minu juurde,
et ma selle rügemendile üle annak
sin.” Tegelikult toodi lipp Eestis
Soome meie kulleriga. Kaaskiri oli
järgmine: ”Helsingi Eesti Seltsile.
Palume see lipp, mille on valmista
nud eesti ema, üle anda Soomes
asuvale Eesti vabatahtlike üksusele.
Loodame, et see lipp seob veel tuge
vamini kodumaalt eemal elavad ja
võitlevad pojad oma kodumaaga. See
lipp on ühtlasi käsukt ja kohustu
seks meile kõikidele ja olgu püha
meile lipu juhtlause: Eesti auks, tu
leviku pandiks IKöike head ja jälle
nägemist kodus! Jõudu võiduks! Ter
vitades Eesti Rahvuslik Iseseisvuse
Liit.” See saatekiri on Rootsis ja sel
le fotostaatkoopia Kanadas. Lipu üle
andmiseks rügemendile sai luba kü
situd Soome Marssalilt. Sellest kirjast
ärakiri JR 200 ülemale. Mõlemad kir
jad peaks leiduma, Helsingis "Sotaar-
kistos”. Lipp seisis Mannerheim, Uoa
öatel Tninu kodus. Lasin temale ‘val
mistada eeskirjade kohase lipuvarda
ning selle otsa kaunistuse. Kui krii
tiline lõpp lähenes, viisin lipu rü
gemendi laevale mineku eelõhtul, s.o.
17. aug. saadik Varma juurde, kui
kõige kindlamasse paika, kuni rüge
mendile üleandmiseks. Ei võinud ju
teada, kuhu järgmisel tunnil ise sa-

■ tud.
KARL TALPAK
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”Praia Ultimo Paradiso ’*.
Algarve pole mingi ”algarv”
vaid kirjeldamatu loodusilu
Portugali lõunapoolseima provint

si ning Atlandiranniku nime ”Al
garve” ei saa seletada etümoloogi
liselt eesti ”aigarv’ust” (ühest suu
rem naturaaiarv, mis jaguneb ai
nult ühe ja iseendaga), kuigi kiu
satus selleks xmib olla suur. See
vastu vöiks toda Algarvet sisuli
selt tõlgitseda kui jagamatut ja
kirjeldamatut loodusilu.

Kuid 25. okt. Faro lennuväljal kaks
tundi kestnud tugevas äikesevihmas
maandudes oli oige vähe näha tol
lest loodusilust. Õnneks meile
ning .õnnetuseks kolme-neljakuu-
lisest põuast kõrbenud loodusele
lõppes tolle äikesevihma raadius ju
ba vaevalt 10 km kaugusel lennu
jaamast.

Meie reisisihiks oli uus suvitus-
kompleks ”Torralta’. Algarve suuru
selt teisest sadamalinnast Portimao
(mitte Mao port vaid ikkagi Portu
gali port!) 7-8 km otse läände. Keh
va ja väikese portugali külakese Al-
vori liivanõmmele on viimase paari
aasta vältel püstitatud 5-6 keskmi
se kõrgusega (11-korruselised) ela-
mutehotelli koos juurdekuuluvate
restorani, ööklubi, ”supermarketiga”
(keskmise kioski suurune) ja uju
misbasseiniga.

Siitpeale on toda rannaosa haka
tud nimetama ”Praia do Alvor”.
Meie üheksandalt korruselt oli vaa
de Atlandi paarikilonieetripikkusele
liivarannale paremal koos Lagose
tuledesäraga üle 6-7 km lahesopi,
vasakul aga algasid 400-500 meetri
kaugusel kaljud vees koos koobas
te, käikude ja ”praiakeste” labürin
diga, mille uurimine tuli jätta järg
miseks päevaks.

Avapäeval piirdusime vaid kella-
viie supelusega lähimal liivarannal.
Kuid esimene üllatus: kuidagi ei
tahtnud Atlandi voogudest välja
tulla, kuna need olid soojemad kui
pärastlõunane õhk — nagu miila
sid täpsed andmed vastaval tahv
lil oli veesoojus 23 kraadi, õhu
soojus aga vaid 21 kraadi.
Järgmise päeva keskhommikul siir

dusime esimesina rannakaljudesse,
mis algasid kohe pärast luksusho
telli ”Alvor Praia”. Olime otsusta
nud ”mereteed pidi” jõuda naaber-
kuurorti, nooblisse ”Praia da Roc-
hasse” (maanteed pidi 7-8 km., . ot
seteed pidi veepiiril aga vaevalt 4
km.), kuid jõudsime selle asemel
vaid oma elu unelmate supelranna
le, mille samas ristislme "Praia da
Ultimo Paradisoks”. Tee. selleni oli
pikk ja keeruline, kõrgvee korral
koguni raske.

Kõigepealt tuli kehuni vees suma
da ümber terava kaljunurga, kõve
ma lainetuse korral vastuvirutami-
se hädaohus olles või siis läbi pu
geda kohati väga kitsast, teravate
kidadega koobaskäigust, mis tüseda
ma kehakuju puhul osutus võima

tuks. 

Siis avanes silmadele esimene ”sa-
lajasist tasku-supelrandadest”, vaid
kitsa umbes 50 m mereavaga. Mi
dagi kutsus nagu edasi, aga liiva-
kaljude vahel tuli õiget rada vali
da, mis viis ühele primitiivsele sel
jakut ületavale kaljutrepile — siis
saabus ”taskupraia” nr. 2, hoopis
avaram ning keskus tollele süstee
mile, mida kutsuti ”Kolme öe-ven-
na supelrannaks" (Praia dos tres Ir-
maos).

Kuid "Paradiisi-rannale” tuli pu
geda sügavalt kummargil läbi veel
gi ühe koobaskäigu, ning silmale
seepeale avanes pilt, mis huultele
manas piibii-üteluse: ”Siin on hää
olla — siia ehitame oma majad”! —
s.o. võtame asendid sisse paariks-
kolmelts tunniks.

Samad mõtted olid ilmselt ka ka
hel Florida-miljonäri tütrel, kes
veidi hiljem siginesid mu parema
le käele ning Kaotsi kunagise Meh
hiko Icaubandusnöuniku abikaasal
koos soomlannast sõbratariga, Aca-
pulco-suvitajail, rääkimata ühest
kongus ninaga taani aadlimehest,
kes nende ridade kirjntaja ”ku-
ninga-sarnase” välimuse tõttu end
hoidis veidi tagaplaanile.
Siia ”Paradiisi-praiale” tulime ik

ka ja jälle tagasi ka järgnevail päe
vadel, hoolimata töusvaist ligipää-
suraskuslst kõrgvee ja suureneva
Atlandilainetuse tõttu; Sest see siin
oli midagi ennenähtamatut: umbes
125 m mereava, ”isuäratavate” kal
jurahnudega mõlemal pool kauge
mal vees, alabasterpöhi, siidpehme
liivajoon veepiirist kaugemal, kül
made tuulte vastu kõikidest külge
dest kaitstud kõrgete maakaljudega,-
milles leidusid sügavad, pimedad
kuid haisuvabad koobaskäigud.

Kuid põnevaim ja kauneim hä
daohte otsijaile oli meretee jätkami
se võimalus siit mondäänse ja liig-
avatud Praia da Rocha suunas: kit
sas, 30 m-line koobaskäik viis ”ra
hutuse veealustele kaljudele”, nuga-
teravate põhjakividega ning eriliste
keerislainetega, mis riskijat võisid
virutada siia või. sinna poole tera-
vusile.

Olin kolmas julge, kes seda ”pöj-
gukatelt” püüdis ujudes ületada,
kuid tuli poolelt teel tagasi pöördu
da, kuna üks uljas prantsuse ujuja
kohtumisel vibutas oma verise, kal
ju vastu purustatud jalaga ningma-
nitses riskimast.

Kuid kämblalaiust maateed pidi
kaVjutippudel jõudsin selgusele tolle
”nöiakatla” taguste kaljusakkide sa-
laduse-varjainise üle: oli vaid ca.
35—40 m pikkune ”ilusate ilmade
praia”, keskmistes sügistormides täi
esti vee all olev.

Ent liig palju vahest on olnud
juttu ”piiradiisi-praiast” — ainsast

charicrreisidega saavutatavate*
kohtadest, kuhu ikka ja alati ta

haks tulla tagasi. .Muide, lülituimal
ja mondäänseimal Algarve supel
rannal ”Praia da Kõrita’’ valitseb
inglise hegemoonia.
Üks keskmisis aastais inglanna,

Mrs Dorothy Roulter omab sääl
keskse, kõrgesse rannakaljusse õõnes
tatud restoran-öömaja odavate ”poiss-
mehetubadega”. Meid kostitati tasuta
inglise tee ja küpsistega tolle "The
Penguini” rõdul, kuna perenaisele ai
tasin paar rasket whiskykasti keld
risse toimetada.

Viiendal päeval sai veidi villand
isegi ”paradiisi-praial” olesklemisest
ning tegime pärastlõunal kaasa ühe
rahvusvahelise väljasõidu Euroopa
edalapoolseimasse punktidesse Sag-
resisse ning Cabo de S. Vicentesse.

Esimesés kohas õli Portugali prints
Henrique Meresõitja (1394—1460), Al
garve kuberner, asutanud esimese
merekooli maailma ajaloos, kus olid
navigatsiooni õppinud kõik tähtsa
mad hilisemad maade ja kontinenti-
de-avastajad, teiste hulgas Chr. Co-
lurobus.

Sagresist toimus 15./16. sajandeil
ka esmakordselt Protugall ekspan
sioon Loode- ja Lääne-Aafrikasse.
Tagasiteel peatusime ühes suure

mas kalasadamas, kus meie sädeleva
ning portselaninukuna täiusliku gii
di, Lissaboni naisüliõpilase kaudu sel
gitasin, et vaesed ja riikliku hoolit
suseta portugali kalurid (samuti kui
seni ka talupidajad) keskmiselt saa
vad 20-kiioste paremat-sorti kalakas-
tide eest turul või restoranidelt vaid
ca. 14—15. Rkr. Restoranides on ka-
latoitude hinnad muidugi vähemalt
8—10-kordsed.

Lõppeks, oli elamuseks ka meie
ltuuenda-päeva väljasõit tervet Lää-
ne-Algarve- rannikut külmade tuulte
vastu kaitsvasse Monchique-mäges-
tikku, kuigi selle kõrgeimat tippu
902 tn. kõrgust Foiat ei tasunud tõus
ta udu tõttu halva nähtavuse tõttu.
Aga selle jalamil, Caldas de Monchi-
ques oli võimalik tasuta maitsta
Portugali vähereklaamitud, samani
melist tervendavat ja ”noorenda
vat” kuuma mineraalvett.

Hospital samas seedimis- ja naha
haiguste arstimiseks oli. hooaja (ja
huvi-) puudumise tõttu parajasti su
letud, selle asemel sai aga osta pu
deli võrdlematut. Monchique mesili-
kööri vaid ca. 20 prots.

Muidugi sai külastatud ka poolel
teel Portimao'ja Monchique-mägesti-
ku asuvat araablaste halduskeskust
Algarves tervelt viie sajandi vältel-
Silvesl ("XUb”>, . selle vägeva ja
suttredimensioonilise ning hästisäili
nud ”Casteloga”, millest viimsed
”moorid” alistumisel olevat põgene
nud salakäike pidi, ning mille vesi-
varustus-süsteem, akvadukt on veel
tänapäevani tarvitusel.

Sellisel määral seisis omaaegne
araabia kultuur läänemaisest kõrge
mal. Kuigi siin Silvesis puudus veel
maailma esimene keskküte kuuma-
vee-torustiku näol nagu see leidus
näit Alhambras, Granadas jm. araab
laste riikide- ja haduskeskusis. Tä
napäeval on too Silves vaid suhteli
selt vaene põllumajanduslik keskus.

Portugallaste. külalislahkust ju
südameheadust oli võimalik tund
ma õppida meie ”Torraltast” ca. 8
km kaugusel asuvas Fortimaos.ü kus
bussi ootamisel läbin majaomanik
pikemata koos naise ja lastega
välja liiippos ning meid oina ruu
mikas autos koju sõidutas. Tasuks
tahtis saada vaid üht ”lumist ter
vitust” Rootsist. Nägemiseni kuum,
bäälahtlikiiH-iinpulssiivne, naerilt -
lcvalt söjaraskusi kandev Portugal!

Alt.

• Floridas Fensacola lennujaamas
arreteeriti lennuväebaasi allohvit
ser Walter Perkius, kes tallis sala
jasi dokumente kaasa võttes len
nata Mexico Citys.se kohtama N.
Vene saatkonna Inureagentideea, et
neile dokumente iile anda.

| Tehke oma sugulastele ja sõpradele, kel |
veel puudub eesti ajaleht |

JÕULUKINGITUS
tiheda kontakti näol eestlusega,

mida võimaldab

EESTI PÄEVALEHT
Kinkekaarti Eesti Päevalehele saab

talituselt: Box 667, 101 29, Stockholm 1
vöi helistades telefonil 08/2184 46.

ERF Göteborgi-osakonna veerandsajandi juubelilt. Osakon
na esimees Gerhard Peet annab üle teenetemärki pr. Maria
Otsale. Keskel osak, laekur Evald Soomägi. (Foto Kopler).

”Tantsijatar
Egiptusest”
tuli Riiast
Baltisaksa aastaraamatus 1072

avaldatakse Herbert Peterseni su
lest mälestuskirjutiseie omaaegsele
tantsijatarile Sent M’ahesa, kes egi-
tuse tantse esitas ka omal ajal Ees
ti lavadel ning tuntud oli kogu
maailmas. Sent M’ahesa, nagu sel
gub, suri 87 a. vanuses Stockholmis
ja ta oli viimati, enne pensioneeri-
mist arhiivitööl Drottningliolmi
teatrimuuseumis.
Tema õige nimi oli Elsa Carlberg,

rahvuselt baltisakslane ja pärit Riiast
kus ta isa oli tsaari ajal linnasekre
tär.

Sent M’ahesa, kelle tantsukunsti
ülistati omal ajal tema erakordsuse
pärast, ei olnud kunagi Egiptuses
käinud ega ka tantsu õppinud. Ta
kujunes suureks oskusega vana-egip-
tuse väljendusvorme usutavalt kasu
tada. Oma tantse lõi ta peegli ees
vana Egiptuse ajaloo alusel ja tun
des põhjalikult anatoomilisi võima
lusi.

ERF-i Gbg
osak. juubel
ERF-i Göteborgi osakond tähis

tas oma 25 a. tegevnsjuuhelit Eesli
Majas. Osakonna esimees Gerhard
Peet andis ülevaate osakonna or
ganiseerimisest kuni juubelipšieva-
ni, lugedes muuhulgas ette Stock
holmi peakorterisse saadetud aja
loolise üleskutse.

Juhatuse ettepanekul jagati välja
12 kuld-, 6 hõbe- ja 18 raudmürkä
liikmeskonda kuuluvaile isikuile.
Noortega tegelevate orgide nimel tõi
tervituse ELA poolt. A. Parlo, EKK
poolt E. Ojaste ja EDU Lääne-Rootsi
osakonnalt J. Soomägi. Mälestati vai-
se leinaseisakuga surma läbi lahku
nud liikmeid, Kaarel Aidlat ja Ja
kob Aljast.

Koosviibimine toimus kohvilauas,
mille olid korraldanud Erika Kaing
ja Salme Randsalu.

HUUMOM
/ Heinrich palgatakse firma poolt
automaatidest raha kasseerima. Tal
le antakse võtmed — ja sellest .-seale
jääb. Heinrich kadunuks. Paar näda
lat hiljem kohtab firma direktor
Heinrichi ühes baaris ja ütleb:

”Kus teie olete olnud kogu aja?
Ja kahel nädalal pole te isegi palga
järele tulnud."

Heinrich teeb suured silmad: "Mis,
kas ma saan siis veel palka ka?!” -

Arizona; nn käimas filmimistööd.
Vana indiaanlane, kes seda nalja
pealt vaatab, ütleb filmilavastajale;
”Homme teie ei ssa filmida, homme
sajab vihma.”

Tõepoolest, järgmisel päeval sa-
jabki nagu oavarrest. Filmilavastaja
läheb indiaanlase juurde ja palkab
ta ilmaennustajaks palgaga 100 dol
larit päevas. Indiaanlane käib iga
päev ilma kuulutamas, kuid ühel
päeval jääb tööle tulemata. Lavasta
ja laseb end sõidutada indiaanlase
juurde ja küsib, miks ta enam tööle
ie tulnud.

"Ei saa enam ennustada,” vastab
indiaanlane. ”Raadio läks katki,”

*
Neiu ärritatult; "Selle asemel, et

sa isaga kaarte mängid, võiksid mul
le natukene tähelepanu pöörata.”

Noormees: "Ma tahaksin ka ise se
da teha, kuid siis me ei saaks pul
madeks vajalikku raha kokku."

Mees naisele:
"Millega sa jälle rahul ei ole? Sul

on ju kaks kübarat selle kostüümi
juurde."

"Sa eksid. Mul on ainult üks kos
tüüm nende kahe kübara juurde.”

mateateld
Melbournc’18 suri 23. okt. Peeter

Sepp, sünd. 24. nov .1882 Saaremaal.
Adelaide’is suri 22. okt. Salme

Tann, sünd. 19. juunil 1906 Amblas.
Mclbourne'is suri 7. nov Arthur

Pank, sünd. 2. dets. 1895 Luunjas.
MeIbourne’is suri 7. nov \malie

Dunstane. n-na Sommer, sünd. 29.
märtsil 1887 Vabastus.

Sydney ligidal Bilpinis suri 17.
nov. Roland Sarv, sünd, 7. jaan 1914

Hummuiis. ■ 

Eesti rahvariiete ja käsi kihile näh n-
Jõulumüük: Käsitööd, raamatud, heliplaadid, jõulukaart

kalender — suures valikus.

VÄLIS-EESTI EMP
Tullportsgatavs 114. T-jaam HornstuU (Bergsund)

Tel. 08/81 09 55, postiaadress: Box 2171,1(!3 14 Stockholm



8 Laupäeval, I I. dets. 1971

Põiluma j andus-
liidu kongress

Euroopa PöiluniajanduslUdu
(CEA) aastakongress '.toimus täna
va Kanaaria saartel Teneritfa pea
linnas Santa Criizis. 830 delegaadi
hulgas olid ka CEAläisoigusliku
liikme Eesti Põiluma jandusliidu
esindajad agr. Tõnis Kint ja dr.
agr. Helmut Kolk abikaasadega.
Eesli esindajad võtsid peale üld

koosolekule ja ringsõitude peamiselt
osa I ja II komisjoni tööst, kus toi-

peamiselt agraarpoliitilste kui
kr mehhaniseerimise küsimuste aru

VEPLiidu esindajad rõhutasid eri
ti fakti, et idas maksev kollektiiv ja
riiklik suurmajapidamine pole oma
effektiivsuses võrreldav, vaatamata
mehhaniseerimise hüvedele, eraette-
vötiikkusega põllumajanduses. Et koi
iektiivsete ja riiklike suurmajapi-
damiste effektiivsust tõsta, on vaja
likud reformid erainitsiatiivi avar
dumiseks nendes suurmajapidamistes
Arvulised näited selle väite tõenda
miseks esitati Eesti statistikast.

Balti maade ja Eesti küsimuste tut
vustamiseks oli VEPLiidu esindaja
tel kaasas ingliskeelne voldik 600 eks
mida eduga levitati CEA liikmete
hnigas

Saksamaal Schweizingenis tä
histas G9 a. sünnipäeva Arvid Pulk,
pärit Võrumaalt. Ta on teeninud
piirivalves ja politseis kodumaal.
Võttis osa viimasest maailmasõjast.

Näljastreik
Inimõiguste
päeval 10. dets.
N. liidus asuvate juutide ini

mõiguste eest võitlev organisatsioon
Tel-Avivis MAOZ on apelleerinud
kõigi eksiilorganisatsioonide ja tel-
te humanitaarsete organisatsiooni
de poole maailmas teostada
näljastreigid ja demonstratsioonid
Inimõiguste Päeval, lö. dets. 1971.
Aktsiooniga tahetakse uut tähele

panu pöörata tuhandetele vangista-
tuile ja ”‘vaimuhaiglatesse” suletud
süütuile vähemusrahvuste esindajaile
N. Liidus, samuti vangistatud kir
janikele, kultuuritegelastele, protes-
tijaile ja Moskva poolt tagakiusatud
ja jälitatud vabadusvõitlejatele ja
poliitilistele vangidele. Nende isiku
te hulgas, kelle saatust ja olukorda
sel päeval eriti tahetakse esile tõsta,
on ms, Vladimir Bukovski, Y. Ga-
lanskov, P. Grigoreknko, lätlane V.
Kalnins, leedulane Kudirka, ukrain
lane V. Moroz, juut V. Feinberg ja
rida teisi, ka eestlase. Demonstrat
sioonid toimuksid samaaegselt Iis
raelis, paljudes riikides Euroopas,
USA-s, Kanadas ja teistelgi konti
nentidel. Võimalused aktsiooniga lii
tumiseks ka Rootsis on praegu sel
gitamisel. Teatavasti on 10. dets.
Rootsis Nobeli-päev.

O New Jerseys abiellus Toivo Tam-
rnerk Constance Fleckiga,

TELLIMISHIND A. 1972
Si-osrs Uoru ajakirjandust liibunud triiki-, posti-, j. m.
iiciiul' tõusuga on KKSTI PÄKVAIOT arvates 1. jaa-
iiuarist sunnitud kohaldama alljärgnevaid uusi hindu
(rootsi lehed muutsid hinnad juha 1. detsembrist):
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Muiu periood 53:—
J Juhi 15:—

Lätlased
nõupäevil
Stockholmis toimus 28.—29. ok

toobrini läti ülemaailmse keskor
ganisatsiooni Euroopa esindajate
kokkutulek. Kohale ou saabunud
20 esindajat mitmetest maadest,
nede hulgas d.r Schilde Saksa
maalt, saadik MeierovSz USA-st,
saatkonnanõunik Reinhard Londo
nist jne.
Konverentsi 'peapunktiks oli tak

tika määramine enne oodatavaid
suurpoliitilisi läbiäärkimisi N. Liidu
ja lääne esindajate vahel. Läti Eu
roopa regiooni .öukogu esimeheks
valiti saatkonnanõunik Reinhard
Londonist, kes edaspidi tihedat kon
takti peab läti diplomaatiliste esin
dajatega ja organisatsioonega Euo-
roopas koigi vajalike eeltööde osas.
Ta külastas Stockholmis viibides ka
Balti Komiteed, kus toimus nõupida
mine edaspidise töö koordineerimi
seks ja ühiste aktsioonide teostami
seks.

Nende eeltööde raamidesse kuulub
ka rea publikatsioonide kirjastamine
ja eeltööd ühisteks memorandumi
teks ja dokumentatsiooni esitamiseks,
Läti Rahvusfondi kirjastusel ilmub
lähemal ajal A. Landsmanise inglis
keelne ülevaade rahvastikuproblee-
mide arengust balti riikides.

L.Leesment
Ostersundis
ÖSTERSUND (EIT.) — Jänitlan-

(U Võimlemisliidu Lingi-nadalal
ösü-rsundis esinesid kiilalLiena ka
Leida Eeesmcnii Malniö-iödriskiid,
ostereimdi "Uinslidningen" kon
stateeris.: “Nad on tencmenaalswl,
imeUusväiirsed — graatsia ja riitm
ning võimekus moodustavad siin
ühiku, mis kannab grupi juhi Lei
da Leesmenü üllast märki''.
Östersunds-Posten. märkis: ”Pro-

gramm. mida Malmö-!iidrukud esi
tasid, kuulub parimate hulka, mida
üldse võimlemises võib näha.”

Samal reisil toimus Lingi-päev, kus
Leida Leesmentžl samuti oli. esine
mine. Ka seal oii rühmal erakordne
menu.

0 Torontos liUiishvi fi0-a. sünni
päeva advokaat ja Vvaii Rahvuslas
te Kogu aktiiv*so*d tw*ek<si Mari
Taruni.

ETTEVÕTJAD
SOOME-MATKAL

Eesli ettevõtjad Rootsis teostasid õnnestunud ”ristlusreisi” Stockholm
mist Helsingisse. Matk toimus reisilaeval ”Svea Jarl”. Sama laeva

pardal oli Eesti Ettevõtjate ühing Rootsis möödunud aastal korraldanud,
samalaadse reisi Turgu, millest rolihkearvuliselt osa võeti. Seekord oli

urn. Küsitlesime reisijuhti ja ühin-
mis Helsingis juhtus.

tekond pikem, ulatudes Soome peahi
gu sekretäri Woldemar Krüppelmani,

”Kui alata otsast peale, siis M/S
”Svea Jarli” pardale asudes Stock
holmi Skeppsbro!, voltis meid vastu
laeva intendant, eestlane Harry Udu,
reedesel keskpäeval. Kajutid reisi
seltskonnale olid reserveeritud esi
meses Klassis. Sõime suurepärase
lõunasöögi, kusjuures hr.. Udu lahke
hoolitsus meid saatis. Ilm tahtis nõn
da, et laiemal merel oli vidi tuult,
enne kui laupäeva hommikul saabu
sime Helsingisse.

Kohale jõudes liitus reisiseltskon
naga vana Tartu tudeng ja Karjala
patrioot direktor Boris Karppela, kes
meie rõõmuks kõik ettevõtmised
kaasa tegi. Programm oli koostatud
nõnda, et meie käsutuses kogu päeva
seisis turistibuss koos giidiga. Ta oli
põllumajandusteaduskonna üliõpila
ne, kes tervitas meid eesti keeles.
Seda oli ta Tallinna raadio kaudu
õppinud. Ametliku programmi kõr
val oli daamidel võimalus enne äri
de sulgemist sooritada sisseoste.

siimene retk suundus eesti et
tevõttesse, mille nimi on Kassa-
kooppi OY. Selle asutaja on Rak
vere mees Alfred Bachman, kes
Soome asus juba enne sõda. Prae
gu juhivad firmat ta pojad Heikki
ja Matti. Nagu ettevõtte nimestki
selgub, on selle erialaks kassakap-
pide ja pankade varakambrite uste
valmistamine. Suur osa produkt
sioonist lälieh'ekspordiks.
TÖöstusruumide pindala on 5000

ruutmeetrit. Rakendatud on 115 tee
nistujat, nendest töölisi 90 ja teh
nikuid *25. Ettevõtjate Ühingu esi
mees Juho Jäätmaa, endine vaba
tahtlik Soome armees, ütles tervi-
tussönad, Pärast huvitavat ringkäi
ku tööstuses lausus tänusõnad pe
rerahvale Ühingu auliige Ernst R.
Seim, kellel Soomega ärikontakte on
olnud juba iseseisva Eesti ajast saa
dik.

KANGELASKALMISTUD
Sõitsime Malmi kangelaskalmistu

te, kus teiste hulgas puhkavad iga
vest und Soome vabaduse eest lan
genud eesti vabatahtlikud sõdurid.
Leidsin seal puhkamas koolivenna
ja ühe töökaaslase. Asetasime lilli
üldise malestumärgi jalamile ja pal
jastasime pead vaikses hardushetkes.

See oli südamessetungiv elarnus.
Kalmistu eeskujulik korrashoid näi
tab, et langeuid pole unustatud. Et
soome rahvas austab samaväärselt
eestlaste eluohvrit, mille nad vaba
tahtlikult töid vennasmaa vabaduse
ja eluõiguse eest. Need, kes seda mo
menti kaasa ei teinud, kahetsesid
hiljem.

Paljud eestlased Rootsist on kü
lastanud Helsingit kas ametireisil
või turistidena. Kuid selle linna vaa
tamisväärsustest saab alles siis oige
ettekujutuse, kui külaskäik toimub
organiseeritud vormis.

Kaivopuistol möödusime fseseisvu-
salgsest Eesti saatkonna hoonest ja
siirdusime siis marssal Mannerheimi
villasse, kus nüüd asub. tema muu
seum. Maja on samas olukorras, na-
ääägu kuulsa väepääliku elupäevil.
Mannerheimi majaperenaine Hella,
nüüd juba vanem daam, andis suu
repärase ja hingestatud seletuge
Mannerheimist ja ta kodust. Olles
kuulnud, et oleme eestlased ja võõr
silt, sai ta seletus erilise soojuse.
Olime nii liigutatud, et sõitsime otse
Hietaniemi kalmistule, kus marssal
puhkab oma langenud sõjameeste
keskel.

Tänu osavale giidile saime tead-
misterikka ülevaate Helsingi vaata
misväärsustest. Sibeliuse monument,
uus teater ja ooperimaja. Kuid kõi
ke ületas siiski külaskäik Templi-
kirikusse, Taevalahe kirikusse, mis
on Timo ja Tauno Suomalaise ge
niaalne looming, öeldi, fet selle ai
nulaadse kiriku ehitamine läks

maksma kohu miljonit marka. Kuid

sel juhul on raha hästi paigutatud.
Summa ununeb kord, kirik aga
jääb. Tohiksin ehk soovitada kõigile
kaasmaalastele, kes Helsingit külasta
vad. seda vaatamisväärsust naha.
Meie külaskäigu momendil toimus ki
rikus just üks laulatus, mis oma
korda andis pühakojale funktsiooni
ja elu.

PUDELPOST
Pärast pesemist ja ümberriietumist

laev-hotellis algas lõunasöök resto-
aranis Kalastajatorppa-Piskartorpet
ehk Kalastajatare, mida õigusega
on nimetatud ilusaimaks restoraniks
Põhjamaadel. See ei ütle just vähe.
Minu ülesandeks oli tervitada küla
lisi Eesti Ettevõtjate Ühing Rootsis
aastapäeva puhul, mida esmakord
selt pühitsesime Soome pinnal. Loo
mulikult võttis õhtusöögist osa ka
Boris Karppela. Diskoteek oli ava
tud varahommikuni. Tantsiti rõõm
salt ja reisiseltkond oli liitunud ühte.

Pühapäevane ennelöuna oli dispo-
neetida igaühel oma soovi kohaselt.
Keskpäeval võttis ”Svea Jarl” koo
si Stockholmi suunas.

Tagasisõidul Soome lahel viibi
des tuli keegi mõttele,, saata pu
delposti Eesti okupeerijatele.
Nende pärast pidime kodumaast

kaugelt mööda sõitma.
Pudelposti saatmine muutus oma

moodi spordiks, l&Jeie hulgas leidus
häid venekeele oskajaid, kes selle
keele väljendusvõimalusi ka ära ka
sutasid. Palju hästikorgitud pude
leid venekeelse kirjaliku sisuga rän
dasid kodumaa randade poole, nii
kaua kui võis arvata, et nad tuule
ja vooluste mõjul vene valvuri var
vaste ette võisid jõuda.”

KOOLERA
Saksamaal ilmuv ”Võitleja” vaat

leb oma juhtkirjas lääne väsimatuid
katseid end kohaldada vene kom
munismile meelepäraseks ja kirju
tab m.h.:

”Lääne hoiakul on oma kindel ka
rakter väljakujunenud. Selle nimi
on prokommunistlik snobism. Neid
liberaalseid snobiste leidub prantsu
se intellektuaalide, itaalia tööstus
juhtide ja saksa aadli hulgas. Ja
isegi ameerika pankurite ja muidu
gi briti ajakirjanike peres. Kui Sta-
lini prokurör Vöshinski, kes vist mil
joneid surma saatnud. Inglismaale
tuli, siis tarvitasid tööerakonna liid
rite naised ja tütred küünarnukke,
et saada kutset tolle timukaga koos
teed juua tohtida.

Nende snobide väited kolavad nii:
”Venelasi tuleb tundmaöppida. nen
dega tuleb kõnelda, nendega usleb
ühine platvorm leida. See on ju
loomulik, kui teisitimõtlejaid, kes
parteiliinilt lahkunud, Siberisse saa
detakse või hullumajadesse suletak
se. Seda juhtub iga revolutsiooni
ajal. Me ei tohi mingil juhul kon
taktivõimalus! venelastega mahama-
gada”,..

Türannia on katk. Fenomeeniks
jääb aga tõsiasi, et türannia levib
kiiremini, kui koolera.

Kuna ükski kommunistlik valitsus,
kes tahab valitsema jääda, ci või
oma kodanikele vabadusi anda. siis
on need valitsused oma rahvastega
pidevas sojavahekorras. Kui mõni
fcosi-demokraatlik valitsus — tahame
arvata, ei Nixoni oma on seda! —
otsib sopsust türannidega, mõrvari
tega ja rahvaste anastajatega, siis
muutuvad nad nende rahvaste vaen
lasteks, kes oma usurpauioritega sõ
jajalal. Vabad natsioonid, kes ühel-
teisel viisil teevad türanne saiongi-
kölbuiikeks, on oma rahvaste reetu
rid. Nad pole kaugel olukorrast, kua
türanniate koolera ka neid naktaab.”
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EPL ristsõna nr. 42
Paremale: 1-A saadetakse male

mängu õppima 2-A kaunis lill 2-G
skandinaavia lennuliin 3-A on tava
liselt ülikonnad S-H koht Piiblist ä-
A Süüria pealinn 5-A võimukandja
keskaja Rootsis (om. kääne, i=j) 5-
G rootsikeelne artikkel 6-A Stalini
pooldaja 7-A langetövehoole eelnev
seisund 7-F aega määravad teated
(lad.k.) 8-A end. Eesti maadleja 3-
b silmakirjateener 8-H on (ingl.k.)
9- A liha liik 9-D mägestik Aasias
10- A seda juhtub harva tänapäeval
10-E mägestik Siberis 11-A jõgi
Kesk-Euroopas 11-F kleepuv vedelik
ninas 12-A selles peitub reegel 12-H
rootsikeelne eitus 13-A usalduse ku
ritahtlikult ärakasutamine. 14-A

Trygg-H&iisa
eestlasist
veteranid
Kindlustusselts, Trygg-Hansa aus

tas oma veterane 2. detsembri! toi
munud veteranide-peoga, kus 2j
aastat firmas teeninud ametnikud
ja teeuislusjad said autasuks kuld
käekellad.
Autasustatute hulgas oli ka kahek

sa eestlast: Helvi Arras, Elly Glück-
man, Meta Jürisoo, Ilse Kameol, En
del Kantsel, Viiu Rekand, Hoide
Rütman ja Aleksander Sääsk.

• Göteborgis sündis Tiiu (n-na
Soidre) ja Torsten Urinkiie tütar.

tamm (rootsi k.) 14-C religioon (om.
kääne) 14-F ähmast ettekujutust 15-
A onu, naljatades 15-E ehitas, lõi 16
A sai lapsed (looma kohta) 16-G ro
heline väli 17-A õnnetus 17-H naat
rium 18-A eputaja 1B-D laisklen, 13-
A on see, mis teeb haiget. 19-F
paigad.

Alla: A-l on 10. november B-l
on näiteks hiinlane C-l tühi jutt, D-
1 teeb tuld (rootsi k.) E-l oli üle
100 kraadi F-l roheline saar kõrbes
(rootsi kirjutusviis) G-l teatud äri
tehingud H-l grammatikaalne mõis
te 1-1 on (ingl. k.) 1-3 liiklusest osa
võtja F-4 absoluutse tõepärasusega
C-5 pinnamööt E-5 kuulub lihakaup-
luse juurde D-6 oskab elukutseline
tantsija G-6 linn Rumeenuas B-7
diftong C-8 kaebe B-9 armastus (it
aalia k.) G-10 kandja H-10 soojus
kiiri mitteläbilaskev C-ll õige vähe
F-12 perekonna pea E-13 teaduslik
ku tööd tehes E-14 ese, millega saab
paberit seina külge kinnitada 1-14
taraga piiratud öu (murdes) F-15
linn, küla D-16 hall (saksa k.) C-17
merelind G-17 vaata (rootsi k.).

Lahendus 41:
Paremale: 1. data 3 udras 6 tina

8 lat 9 üle 10 Nevada 12 Dakota
14 veis 15 Haava 18 soon 19 arus
21 avas 23 Maine 24 eit 27 uks

30 sade 32 J. Aho 34 Asta 35 selge
36 lowa 37 Reet 38 aps 39 Olev.

Alla: 1 Denver 2 Alaska 3 Utah 4
raha 5 süda 6 Teksas 7 avanti 11
eemale 13 tormas. 16 ausad 17 vaana
20 umbes 22 velje 25 iste 20 taat
27 Ohio 28 kool 29 aar 31 alp
33 Aav.
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IVAN ja

"Nem1 Zeltung” kons
tateerib, et ”New York TimesTs”
avaldatud 1’mtagoni salajased do~
kumendid on nagu hiired, mis
nõukogude propagandale — ma
gajale kassile — suhu jooksid.

Saksa publitsist Hans Habe
püüab “WamS-i” veergudel re-
Ivunstrueerida kahe venelase —
Ivani ja Nikolai — jutuajamist
sellel teemü.

Nikolai: Oled sa lugeneud, et
ameeril-.a ajaleht "New York Ti
mes” avaldas sõjaministeeriumi
salajased dokumendid, mis pal
jastavad kahjulikku Yžciuanitsii-
tla?

Ivan: Kust see leht sai need
dokumendid?

”Nikolai: Endine riigiametnik
Daniel FJlsbnrg oli need varus
tanud.
Ivan: Ma pole "Pravdas” veel
lugenud, et too mees on iiles-
poorlud.
Nikolai: Ta on vabaduses ja
teda austatakse nagu rahvuskan
gelast.

Ivan: Aa nii! Valitsus tahtis
siis» et need paberid avaldatak
se?

Nikolai: Aga ei! Valitsus pro
testeeris nende avaldamise vas
tu ja pöördus USA körgemakoh-
tu poole.

Ivan: On see aga üks peen ka
pitalistlik komöödia! Kõrgem ko

hus on ju valitsuse organ.
Nikolai: Kõrgem kohus lange

tas aga otsuse valitsuse vastu ja
”New York TimesT’ kasuks.

Ivan: Mitu liiget on Ameerika
kõrgemal kohtul?

Nikolai: Üheksa.
Ivan: Ja niitu, neist elab veel?
Nikolai: Kõik. Kohus asus sei

sukohale, et rahval on ka sõja
ajal õigus teada kõiki oma kind
ralite salaplaane.

Ivan: Missugusel rahval?
Nikolai: Ameerika Ühendriiki

de omal, muidugi.
Ivan: Aga need saladused sei

savad ometigi "Pravdas”.
Nikolai: See on kõrvaline asi.

Ivan: Kas too Ellsberg saab
siis meie käest palka?

Nikolai: Vastuoksa — ta on
ameerika patrioot.

Ivan: Saan aru. Ta tahtis do
kumentide avaldamisega saavu
tada seda, et USA võidab Viet
nami sõja.
Nikolai: Ei Ta tahtis, et Amee
rika selle kaotab.

Ivan: Kas too Ellsberg saade
takse nüüd Siberisse?

Nikolai: Ameerikal pole Sibe
rit.

Ivan: Alaskal on ka üsna ke
nasti külm!

Nikolai: Alaskal pole orjalaag-
reid. Sina pead ükskord aga

aru saama, et Ellsberg an rahvus
kangelane. Kohtulik uurimine
temu vastu lõpetatakse.

Ivan: Kuidas saab sarnast uuri
mist lõpetada?

Nikolai: Kuna ”New York Ti
mes” ütleb, et ta tegutses kõr
gemates huvides.

Ivan: Kes määrab kindlaks, mis
on ”kõrgemad huvid”?

Nikolai: "New York Times”.
Ivan: Kas too Ellsberg on

”New York TimesT” kaastööline?
Nikolai: Ta on professor ja

töötas valitsusele. Valitsus saa
tis ta Vietnami ja seal ta avas
tas, et vastastikku lastakse.

Ivan: Tõesti? Tead, ma hak
kan sellest Ellsbergist aru saa
ma. Mida kõike et tehta leiva
kannika eest!

Nikolai: Ellsberg on abielus
miljonäriga.

Ivan: Uks kapitalist on kõiki
deks sigaduseks valmis.

Nikolai: Sa oled tõesti alp!
Ellsberg varastas ainult i-

metunnisluse ajel ja ”New ■ >-i‘h
Times” avaldas need dol” n-
dkl veendumusest. Kui i - =lt
avaldatakse sõjalisi saladusi, siis
teenitakse sellega maailmarahu.

Ivan: Tore! Nüüd on välja. -ia-
teid, et "Fravda” muutub huvi
tavaks leheks.

Nikolai: Kuidas saab "Pravda5*
loetavaks leheks muutuda?

Ivan: Kuna see hakkab nüüd
ka meie saladust avaldama.

Nikolai: See kahjustaks maail
marahu. Rahu huvides on vald,
kui nii ”New York Times” kui ka
"Pravda” ainult USA saladusi

paljastavad.
Ivan: Miks kirjutab siis ”Prav

da”, et need paljastused tõenda
vad, et Pöhja-Ameerika Ühen
driigid on kokkuvarisemas?

Nikolai: See on ju loogiline.
Meie sotsialistlikus riigis, et saa
niisugust asja üldse toimuda.

Ivan: Niisiis peame meie tol
lele Ellsbergile põlgust avalda
ma?

Nikolai: Ei, meie peame teda
austama.

Ivan: See vaeseke! Kui meie
teda kiitma hakkame, siis puu

akse ta Ameerikas ülesse.
Nikolai: Jäta kord jutt üles

poomisest! Ameerikas saab ree
tureid ainult sõja ajal puua.

Ivan: Ja mina mõtlesin ikka,
et Ameerika peab praegu sõda*

Nikolai: See pole sel juhul olu
line, kui ajakirjanduse vabadus
on mängus.

Ivan: Ma tahaksin sinust aru
saada, aga ütle mulle, mis oa
— "ajakirjanduse vabadus?”

Nikolai: Ajakirjanduse vaba
dus on see, kui "Pravda” tohib
käike seda trükkida, mis seisab
"Neiw York TimesT" veergudel.

New Yorgi
koer saab
sotsiaalabi
NE WYÜliK (\1>) — El pinnvi-

kui hoolikad on linna sotsiaal-
hoolduse ainulnikud, ehitas pr. liiir-
vey 1 ii'-!;;; Mniiliottanis New Yor
gis sotsiaalabi paise äiuna'» aäitsii-
sele onul kooru nime!. kuiiu la

avaldusele mäikis kui "hoyiur's
Mason voi’ Enslig”.
Salgus, et ka USA-s sotsiaalhool

duses juhtub imelikke asju, sest lin
navalitsuses Ilmselt ei avastatud, et
tegemist on koeraga, kuigi küsimus
te vastustest see pidi selguma. Tuli
kiri, et "härra von Lustig” peaks esi
tama arstitõendi Seda perenaine siis
ki ei saatnud, liuid varsti selgus, et
koer on voetud sotsiaaltoetuse nime
kirja ja on sellega õigustatud saa
ma tasuta arstiabi, prillid, vaieham-
bad, ravimeid jne. Proua Lustig oli
nii rõõmus, ei ta esitas abipalved ka
kutsikatele — igaks juhuks teatades
kongressi liikmetele, kuidas suurlin
nas ühiskondliku rahaga ringi käi
akse. ..

Pühapäeval Stockholmi
eesti kooli jõulupku

STOCKHOLM
Stockholmi !>-■'‘ i Osakonna

traditsiooniline Lmitsia jõulupidu
toimub laupäeval, 11. detsembril kl.
19 Korp! Sakala ruumides. Grev Tu-
regatan 15. III. Kõik pidulised tere
tulnud!

• Manchesteri linnas Conr.eclicu-
U osariigis töötab südamehaiguste
spetsialistina dr. A. 1 ülimus, kes
on USA-s sündinud vanade saar
lastest väliseestlaste pojana.
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Kaks tegelast Ao Vaksi lastenäidendist
dii Tutelaast". fEPL-foto Tippa)

Viimane rong

Stockholmi Eesti. Algkooli jõulu
pidu eesli jõuluvanaga, öpiliiselte-
kannelega ja jõulunäidendiga, mil
le on kirjutanud ja lavastanud Ao

Vaks .■'■houb homme, pühapäeval,
12. detsembril algusega k-H 14
SUanslulli gümnaasiumi aulas, Ilu-
hncivniiin ‘M—-2fi.
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AUSTATI PEAPIISKOPPI
Peapiiskop Johannes Oskar Lauri JB-aasiase sünnipäeva puhul S. det sembril toimus pühapäeval, 5. det

sembril Stockholmi Jakobi kirikus pidulik tänujuinalateenistus juubilari austamiseks, samuti õhtut Margare
ta kooli ruumides aktus-koosviibimine. Mölemlt pool oli rohkesti osavõtjaid. Peapiiskopile saaks õnnitlusi,
tervitusi ja kingitusi kogu maailmast, nii kiriklikult kui Ilmalikult poolt.
Piduliku jumalateenistuse liturgili-

ae osa pidas abiproast Konrad Veem.
Altari ees pidas päevakohase kõne
juubilarile konsistooriumi assessor
Jakob Aunver, kuna jutlustas asses
sor ja praost Richard Koolmeister.
Jutluse teemaks oli vaimulik säja-
varustus, s.o. Piibel ja Lauluraamat,
kusjuures jutlustaja ühendas teemat
peapiiskopi enda väljcndustega sa
mas ain*=s.

Tänupalve pidas juubilar-peapiis-
kop ise, õnnistades kogudust.

õhtupoolikul koguneti Margareta-
kooli pidusaali juubeliaktuseks, ku
hu peapiiskop J. O. Lauri saabus
koos abikaasaga. Kohal olid ka te
ma kolm poega ja tütar — nendest
saabus, poeg Toomas Lauri Genfist,
kus la on juba koi m aastat olnud
rootsi keemiatehase Cederrothi tee-

. nistuses. Peapiiskopi sisenemisel tõu
sis seltskond austuseks ja aplodee-
sis.

Koosviibijaid tervitas Konsistoori
umi poolt assessor .Jakob Aunver,
misjärele lühidalt kokku võttis juu
bilari elukäigu konsistooriumi ilma
lik assessor dotsent Teodor Kiinna-
pas. esile tõstes J. O, Lauri mitme
külgset tegevust ja rohkeid teeneid
nii iseseisvale kodumaale, kirikule
kui ka eesti ühiskonnale paguluses.

Seejiirele esitas kolm kirikumuu-
• sikassc kuuluvat laulu bass fildr.

Valdek Jiirisoo ning viiulikunstnik
Alfred Pisuke mängis eesti heliloo
mingut — mõlemaid saatis Harri
Kiisk klaveri!.
Tervitused algasid EELK konsis

tooriumi tervitusega, mille töi asses
sor praost Richard Koolmeister, .lisa
des praostkonna ja sõprade tervitu
se, Kõneleja andis üle ka kiriku
kingituse.

Eesti üliõpilaste Seltsi delegatsioo
ni (Madis Parre, Leopold Post ja
Lembit Kriisa) juht, esimees Madis
Parre luges peapiiskopile kui seltsi

' teenekale vilistlasele ette annetatava
auaadressi.

EÜS 1912 aasia coetuse, millises
se kuulus ka J. O. Lauri, poolt iüi
tervitusi mälestustega põimitud sõ
navõtus concoeter prof, Rein
Kieilsinan, märkides, et 55-sl eoe-
tüse liikmest on vaid mõned üksi
kud vabas maailmas — valdav
enamus kadus Siberi orjalaagriies-
so.

Isikliku tervituse andis üle Rootsi
peapiiskop Ruben Josefsson.

Läti kiriku tervitused andis üle
praost Janis Terins, meenutades esi
mesi kokkupuuteid aastast 1916 kui
tema ja teised läti usuteaduse üli
õpilased sooritasid oma õpinguid
Tartu ülikoolis.

Peapiiskoppi kui Stockholmi kogu
duse liiget õnnitles koguduse hinge
karjane abipraost Komad Veem.
Uppsala koguduse häid soove pea
piiskopile tõi Aksel Mark, Juubilari
kui Eesti Komitee auliiget ja endist
esimeest ja abiesimeest tervitas EK
esimees Artur Reintarnm. Eesti Rah
vusnõukogu poolt kõneles esimees
Tõnis Kiirt, esile tõstes peapiiskopi
ühiskondlikke teeneid.

Rootsi Eestlaste Esinduse õnnitlus
tega koos esimees Lea Karu päh, kes
on Otepää mehi, andis otse kirjan
dus’"!™ pildi iseseisvusaegsest Ote
pää kiriklast ja kirikutalust, kus 25
aastat kogudust juhtis ja eeskujuli
kud mr.ad haris ja gümnaasiumi di
rektor i;s oli, tugevalt oma kogudu
se?" kku kasvades.

L K.-impää andis iile ka iilomaa-
ilu: •> Ke-dinõukogu. Eesti Koostöö
Kt::,!; 1 e ja ülemaailmsete Eesti Päe
vad Thuilsi toimkonna Õnnesoovid.
MS ’ 'cd Otepääst tekitasid ilm
set hc'(Linust juubilari juures, kes
ju eal veetis oma elu parimad aas
tat.

Et J’ Rahvusfondi tervitusi tõi es
imees leudel Krepp, Eesti Abi Suvi-
kbtii::’e kuratooriumi, Eesti gümnaa
sium' 1 Gümnaasiumiõpetajate ühingu
ja E|£, Noorte- ja kooütoinjkonna
poo't dr. Juhan Ungerson ning lõ
puks Eesti Skatüliltu Noortemaleva

’. Roots's ja Mef-skadu poolt gaider
ViPfofäJC-teiiaffitn) andis ii e l-a Eesti

Abi tervitused, kus juubilar on ol
nud teenekaks esimeheks,
Helvi Klement, rõhutades noorte si
det kirikuga ja leatades, et Metsa-
kodusse on istutatud peapiiskop J,
O. Lauri austamiseks mänd.

Kogu maailmast saabunud tele
grammidest andis põgusa ülevaate
konsistooriumi sekretär Arved Ross-
man. Telegramme oü saabunud E.V.
esindajatelt mitmetes maades, kiriku-
tegelastelt ja vaimulikelt, kogudus
telt, organisatsioonidelt, endistelt lee-
riöpilastelt jne.

Lõpuks võttis juubilar ise sõnn.
Mul oli huvitav koolata sõnavõtte,
mk meomiiasid palja seda, mk on
toimunud möödunud 50 a. jooksul
ja mida ise oled jõudnud peaaegu
unustada, see mis meile kõigile ott
juba ajalugu, märkis J. O. Lauri
ja meenutas hetke Vabadussõja
ajast juuBSlateeiüstiwräi Tarvastu
kirikus, kuhu kostus läheduses käi
va lahingu müra kuulipildujate
iii linaga.

esü rahvas on palju läbi teinud,
ent ta elab ja ei oie kõigele vaata
mata otsa saanud. Oleme igaüks Ees
ti ülesehitamisele kaasa aidanud
meie ühise töö ja püüdmise kaudu.
See õpetab meid mõistma, et eestla
sed peavad kokku hoidma. Muidu ei
oie väikerahvas võimalik elama jää
da pressituna suurte vahele.

J, O. Lauri jätkas:
— Seda meenutas muile ka Rootsi

Peapiiskop, kui ta mind ametisse õn
nistas — mitte üksikute osale või
grupile, vaid kogu eesti rahvale, kõi
gile eestlastele. Minu mõtlemisviis ja
testament on:

Olgem ja jäägem iibeks rahvaks,
üheks eesti kirikuks, jäägem üheks
oma tõekspidamistes ja usus. Seda
tahaksin toonitada täna, sel täht
päeval, lõpetas juubilar.

Tegelikul juubeli päeval, esmas
päeval, käisid juubilari kodus önnit-
lemaa kiriku ja organisatsioonide
esindajad.

Eesti kirikust
Läti pealinnas
4. novembril suri Torontos õpeta

ja Otraar PeUo, O. Vello sündis
Tallinnas ja kuulus säsisesse pü-
ha-Vaimu kogudusesse. Sama ko
guduse õpetaja Th. Tallmeistri juu
res pidas O. Pello ka oma proo-
viaasta. Et aga kodumaal oli tema
ametisse astumise ajal raske saada
sobivamat ametikohta siirdus noor
vaimulik teenima eestlasi meie
naaberriigi Läti pealinna Rüga, kus
oli mõnda aega kuni 1919 ametis
olnud ka õp. Th. Tallmeister. En
ne teda ja üldse esimese eestlasest
vaimulikuna oii Riia Jakobi kogu
dust teeninud õpetaja Eduard Ter-
ras. Kogudusel oü siis 5000 liiget
ja 1907—ISAS oli -Iial 41 leeriöpi-
last,

Riia Jakobi kirikul, milles tegutses
ka samal ajal kohalik saksa kogu
dus, on vahest huvitavam minevik
kui mõnel teisel pühakojal Riia va
nimad kirikud on sällne Toomkirik
ja Peetri kirik. Varsti pärast neid
ja sellega peatselt pärast Riia linna
austamist ehitati ka Jakob: k.rik.

Kirikust on säilunud vanima üri
kuna dokument 5 aprillist 1226, mii
le kohaselt pärast tui: Mõõga ven
dade ordu ja piiskop Aibeiu vahe!
piiskop IV.iheim Moienast kinnitab
kiriku patror.E«d:õ:guse minekut
piiskopile. M sajand; väitel võeti ki
rik koos 1255 rajatud ’!.'!•• :e or
du nunnakloostriga vastu linna
müüritud ossa Mainitud klooster
asus Jakobi kiriku ligiduses ja oli
pühitsetud neitsi Mariale.

1S. sajandil eraldati see toomkiri
kust ja kuulus kiriku kasutamise õi
gusega Jakobi kiriku juurde kuni tal
omal kirikut ei olnud. Samast sajan
dist kutsuti ka Jakobi kirikut linna
peakirikuks. Ülempatronaadi õigus
kuulus aga kiriku valitsemisel Riia
linna raadile, kus reformatsiooni al
guses teostas seda "rektor" või ”ki
rikuhärra", kelleks oli üks toomhär
radest.

'15. sajandi esimesel poolel ehitati
kiriku lõuna külge ruumikas kiriku
ga .suma katuse alla kuuluv Püha
Risti kabel. Lahingus linna ja ordu
vahel sai Jakobi kirik 1453. a, ordu
lossist lastud kuuli läbi kannatada.
Nimelt sütlus sellest pühakoda ja põ
ies maha. Püsima jäid ainult altari-
vOKl, kabel, võlvid ja kauni torni
ii üür d koos kiriku müridega.

1522 jõudis Sylvester Tegetiueyeri
taudi reforinatsioon Jakobi k rikus-
e. 3h rgnovatel aaastatel taastati katiriku ehitus. Kux Tegetmeyer 1524

Toomkirikut teenima siirdus hakati
Jakobi kirikus kuulutama jumalasõ
na läti keeles.

Vastureformatsiooni algul, kui
r-yj.a kuningas Stéphan vallutas 1581

Riia linna, anti 1582 Jakobi kirik,
tsitserlaste klooster ja ka kloostrile
kuuluvad maad Riias asutatud jesuii
tide ordu kolleegiumile. Varsti pä
rast seda aga anti ltirik uuesti oma
kogudusele tagasi, kuid ka kahjuks
ainult lühikeseks ajaks.

1587—1590 kui jesuiidid ähvardasid
bürgeritelt võimu võtta tuntakse se
da aega kalendrirahutustena Riia
ajaloos. Küsimus oli seotud Grego-
riuse kalendri kehtestamisega. Ener
giline Sigismund UI asetas jesuiidid
siin esimesele kohale, nii et viima
sed võisid 26. aprillil 1591 Jakobi ki
riku, kloostri ja viimase juurdekuu
luva kõik endale võtta. Järgnevaks
30 aastaks jäid jesuiidid siin valitse
ja poosi kuni Rootsi kuningas Gus
tav II Adolf omakorda vallutas Riia
ja 3621 selle katoliiklikust kultusest
vabastas.

Nüüd kinnitati kogudusele luterlik
jumalateenistuse pidamise kord ja
patronaadiõigus läks Rootsi kuninga
le, kes võttis endale ka kiriku eesli
hoolitsemise, ühtlasi sai ka Jakobi
kiri k Maria -Magdaleena kiriku
(kloostri kirik) asemel rügemendi ja
garnisoni kirikuks, s.t. kohalikuks
sõjaväe kirikuks, kuhu kuulus ka
rohkesti soome sõdureid, keda teeni
ti soome keeles. Endised kloostrimöi-
sad laenutati (anti kasutada) Riia
linnale. Kloostri ehituste eest hak
kas hoolitsema riigikassa. Ka põhi
maksud määrati kindlaks. Sellest ala
tes oli kroonttkirik halvemasse olu
korda asetatud kui linna kirik. Iga
kord kui vajati teha suuremaid re
monte tuli võidelda suurte raskuste
ga-

Rootsi valitsuse algusest osastus Ja
kobi kirikule veel üks paremus. Ta
allutati linna ainukese kirikuna 1834
ülemkonsistooriumile, kuna linna
teised kirikud allusid linna konsis
tooriumile.

1730 sai kirik jälle kannatada pom
mist. See kord küll väga väheselt.
Nii .Uiks ta ka kroonukirlkuna Vene
valitsuse alla. ‘'Kroonukirlkuna" sel
les mõttes, ei siin korraldati jumala
teenistusi luteriusullstele riigiamet
nikkudele ja sõjaväelastele. Siin pee
ti ka Maapäeva istanguperioodide
avajumalaleenistusi ja aadel külastas
ka sama kirikut. Suuremad remon
did teostati kirikus 1891., 1896. ja 1902.

Riia eesti kogudus asutati 1760.
Kiriku ülemõpetaja, kellele allus ka
eesti kogudus, samuti eesti koguduse
oma õpetaja olid algul sakslased.
Unolsi ja eesti õpetaja seati ametisse
alles 1814. Kui rootslaste ja soomlas
te ja soomlaste arv kahar.cs, pidid
eestlased jällegi kasutama saksa õpe
tajat. 1824. seati jälle ametisse eesti

j õpetaja, kes ühtlasi toimis ka saksa

Uus URN
juhatus
Eesti Rahvusnõukogu üldkogu

valis järgnevaks kaheks aastaks
EKN juhatusse rühmituste esinda
jateks järgmised isikud:
Eesti Põllumeeste Kogud Rootsis:

Karl Erenurm, Johannes Veski, Au
gust Ots, asemik Helmut Talts; Eesti
Demokraatlik Unioon: Aksel Mark,
Enno Peuno, Juhan Raud; E. Sotsia
listliku Partei Välismaa Koondis: Jo
hannes Mihkelson, Bernhard Mäelo,
Ernst Peterson; E. Liberaal-Demo-
kraatlik Koondis; Endel Krepp, Kal
ju Käärik, Juhan Mägiste; Vabariik
lik ühing: Rudolf Jalask, Renate
Kaasik, Karl Ristikivi; E. VabaduS-
meelsed PÖderalistid: Peeter Tõnus,
Imant Rebane, Hans Lebert; Libe-
raalen Erakond: Jaak Maandi, Jaan
Männik, Al nr Heinana; ERN noorte -
sektsioon: Maie Martinson, Andres
Muld, Toomas Jürisoo; Piirkondlike
esindajate poolt: X. Grünthal ja G.
Peet — Göteborg, Ed. Hlermaa ja K.
Spirka — Boris, Th. Selli —Eskils-
ttuna, Aleksander Sagim — Malmö;
Üldkogu liikmete poolt: prof, R.
Kleitsman, prof. G. Ränk, Martin
Jukham, Aleksander Kompus, Ger
hard Kõrb, Arvo Mägi, Enn Nõu,
Eduard Karma, Harri Kiisk, Joosep
Tiltao, Ago Pärtel, Jaak Kiviloog;
ERN Esinduste esimehed: August
Koem (Kopenhaagen), Juhan Käis
(Toronto), Edgar Heinsoo (Montreal)

Revisjonikomisjoni valiti;
Artur Keller, Ervin Jüri Nõmme

ta, Aleksander Martinson, Kaarel
Vahtras, Tiido Uutma.

E.Lepik, ka
USA-praost

“Toronto (KPL) — ülempreestri
ja Eesti ap. öig. kiriku Kanada-
praosti Emanuel Lepiku juubeli tä
histamisel piduliku jumalateenistuse
ga Peetri kirikus, tegi preester Egon
Velleso, kes tervitusi üle andis kiri
ku Sinodi nimel, teatavaks, et juu
bilarile on teenete eest annetatud
õigus kanda sümboolset vaimulikku
mõõka (epigonation) ning et ta on
nimetatud peale Kanada proasti
ülesannete veel USA ja Austraalia
eestlaste usuelu korraldavaks praos
tiks.

Viimasel kohal olnud ülempreester
Sergei Samon on end tervislikel põh
jusil neilt kohtadelt palunud vabas
tada.

Torontos suri 24. novembril Julia
Lääniste, sünd. 29. novembril 1911
Kolga-Jaania.

Lakewoodis USA-s suri 26. novem
bril Minni Paadre, sünd. 5. augustil
1899 Eestis.

Washingtonis suri 28. novembril
Helene Hendrikson, n-na Kase, sün
dinud. 8. nov. 1874 Penujas, Pärnu
maal.

New Yorgis suri 29. novembril
Adele Emilie Kõik. n-na Simson,
sünd. 3. jaanuaril 1880 Hiiumaal.

New Yorgis suri 21. novembril Er-
naldt ICalmann, sünd. 25. oktoobril
1907 Võhmas.

Tallinnas suri Mathilde Johanna
Vilmanson, n-na Luulus.

USA-s suri Kaarel Nemvalts.
Miamis, USA-s, suri 24. novembril

Johanna Steinfala pärast pikita hai
gust.

koguduse diakonina. Alles 1907. said
eestlased tegelikult oma õpetaja.

Selle perioodi õpetajatest märgitak
se: ülemõpetaja dr. pliil, et thcol.
Christian August Berkholtz 1840—
1876; saksa koguduse diakon ja eesti
koguduse õpetaja Rudolf Zinck 1840 ~
1907; ülumüpteja Johann Ernst v.
Holst 1877 1890; ülemõpetaja Thomas
Girgensohn (Tõenäoliselt rootslane)
alates 189D; diakonus Heinrich Eisen-
sehmklt (eestlane?) alates 1907,

ELMAR VKAOEIl

Torontos suri 28. novembril Hugo
Mathiesen, sünd. L novembril 1923
Türil.

Torontos suri pärast pikemat, hai
gust dipl. ins. Viktor Maaring,

Emmastesj Hiiumaal, suri 25. no
vembril Aleksander Aaslepp, sünd.
6. novembril 1888 Emmastes.

USA-s sai autoõnnetusel 24. nov.
surma Ilmar Mölder, sünd. 25. juu
nil 1932 Tallinnas. Kadunu elas ala
liselt Kanadas. - , 4f|

t
Unustamata wtnasi abikaasat,

isa ja vanaisa

Robert Ots’a
• 18.01. 1911 Jõelehtmes

t 5.12. 1971 Lemm im

mälestavad sügavas leinaa

HELENE
MILVI PEREKONNAGA

Mälestus Sinust on kustumatu!
Kaunis mälestuste kullas elad

meiega jäädavalt edasi.

Matuaetalitus toimub laupäeval,
11. detsembril kell 10 Lemmi

kirikus.

t
Armast onupoega

Robert Ots’a

mälestavad leinas

KLARA ABIKAASAGA
LEIDA PEREKONNAGA

EVALD ABIKAASAGA

t
Robert Ofe’a

mäiesbib leiuna

IMHCHKONU rAKG

Muld ei miilt&iusi iwti.it.

Armsust

Aleksander
Piirialu

mälestavad tema 5-dal surma
aastapäeval 14. detsembril

ABIKAASA
LAPSED PEREKONDADEGA
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£einateateld

Maali Mei’d
* 1&& 1880 Kaberneemes

f 6.12. 1971 Mölndalis

mälestavad sügavas leinas

ABIKAASA
Tüired

BELGA, LIISI, SALME
ja

POEG VOLDEMAR
perekondadega

Küll mitmest künkast üle
Laks minu elutee.
See tihti polnud sile
Vaid hoopis ummune.

Matusetalitus toimub laupäeval,
11* dets. 3071 kl. 13 Kikåsi

kalmistul Mölndalis.

Armast

Maali Mei’d

EVALD LILLESTE
perekonnaga

VALTEK LILLESTE
perekonnaga

'VERNER LILLESTE
perekonnaga

HALKAR LILLESTE
perekonnaga

Ktaara Kar.ro
* 7.12. 1882 Tallinnas

t 7.12. 1971 Göteborgis

Mälestavad leinas

POEG ja LAPSELAPSED
perekontfiislega

Mahiselnliius toimub laupäeva),
11. detsembril kell 13.30 Örgryle

uue kalmistu kabelis.

Kihnu- saarel, Eestis suri 26. novem
bril Elisabet Alas, sünd. 8. augusti)
1881 Kihnus.

Surma läbi lahkus meie keskelt
meie armas vend

Robert Ots
Sügavas leinas mälestavad

OSKAR
abikaasaga

VALTER
abikaasaga

Puhka rahus!

Armast venda ja onu

Robert Ots’a
mälestavad sügavas leinas

EVALD perekonnaga
LEANDER

perekonnaga Kanadas
MARE

perekonnaga Kanadas
ENN

abikaasaga Kanadas

Muld mälestusi ei mata!

Robert Ots’a
mälestab kurbuses

A. LIIV
perekonnaga

K laara Karro*11

mälestavad

LJA ja REIN’ NUUDI
JOHANNES NUTU
EUGKNIE EV AID

India edukus idas j
Kuuldused Sovjeti
osavõtust frondil

Sõda India ja Pakistani väitel jätkub endise ägedusega, kuigi Ida-
Pakistanis, vöi New DelM poolt kiiremas korras tunnustatud Bangia
Deshis on pakistani väeosad samahästi kui löödud olukorras. Muidugi
mängib seejuures suurt rolli piirkonna isoleeritus liiäne-pakisfani
raamaast ja peale selle ka bengaallaste sissitegevus. Kuna kohalikul
elanikkonnal veel väga hästi on meeles pakistaanlaste poolt sooritatud
metsikused hiljutise ülestõusu ajal, siis on kättemaks erakordselt julm.
Ka Lääne-Fakistani sõjaline ülem

juhatus on. raaöioteel instrueerinud
oma väeosi Bangia Deshis, et kui
peaks aktuaalseks muutuma kapitu
latsioon, siis tuleb seda ilmtingima
ta teha India väeosadele. Mitte ühel
gi juhul bengaallastele, kuna säält-
poolt mingit armu oodata ei ole.

India-Fakistani frondi lääneosas
jätkuvad india öhujöudud rünnakud
strateegiliselt tähtsatele linnadele ja
baasidele. Pealinna Karatshit on
pommitatud mitmel korral, muuhul
gas vigastades sadamaseadmeid. Pa
kistani propagandaorganid omalt
poolt jälle toonitavad, et tegemist
on puhtakujulise terrorpommitami-
sega, kusjuures indialased olevat
eriti välja valinud tihedasti asusta
tud agulilmnaosi, kus rünnakutel ja
nendele järgnenud tulekahjude ta
gajärjel saanud surma sadu eraisi
kuid. Pakistan igatahes lubab India
le verist kättemaksu.

Ent ka India ülemjuhatus on
sunnitud tunnistama, et sõjapida
mine läänerindel pole kulgenud
nii sujuvalt kui Bangia Deshis.
Kashmiiri rindelõigus on vastu
võetud mitmeid lüüsaamisi, eriti
kui rünnakul on olnud Pakistani
soomusiiksused.
Pakistan toonitab peale kõige muu,

et sõjast võtavad aktiivselt osa ve
nelased. muidugi India poolel. Nii
näiteks olevat India öhutörjerobotite
baasid, kus leidub vene Sam 3 ra
kette, täielikult mehitatud vene eks
pertidega. Samuti leiduvat vene per
sonali patrull-laevadel tüübist Ossa.
Ja lõpuks olevat paljud India vöit-
lusiennukid mehitatud vene piloati-
dega.

Eespool nimetatud andmeid ei
kommenteeri India, veel vähem
Moskva. Kuid välisvaatlejad ie
usu, et venelastel oleks praeguses
staadiumis põhjust aktiivselt osa
võtta. NT. Liit leiab, et India saal,
ka üksinda Pakistani vastu hakka
ma, teostades oma ülesandeid ise
gi hiilgavalt.
Vene ajakirjandus käsitleb sõda

väga mõõdukas formaadis, kusjuures
ra porte esikülgedele ei panda. Hoo
pis suuremat tähelepanu osutati see
vastu Brezhnevi külaskäigule Poo
lasse ja Kossögini visiidile Taanisse-
Norrasse.

Mida teeb UNO? Pärast vene ve
tode esitamist Julgeolekunõukogus

2 auhinda
Alftus [k. I

käsikirjade kõigekülgne läbitööta
mine. Luuletaja süveneva haiguse
tõttu halveneva käekirja, paljude
läbiUriipsuluste ja niifinekurdsct-j
paranduste piirast pidi deshifreei i-
inine nõudma palju aega ja huult.
Täies ulatuses polegi olnud võima

lik seda teostada. Käsikirjade ana
lüüs heidab valgust neile psüühilis
tele ja füüsilistele tingimustele,mil
ledes Gustav Suits oma elu viimsed
aastail luuletusi kirjutas, ja näitab
ühtlasi tema töötamisviisi ja viimist-
lerais-pöhimötteid. Deshifréeritud
luuletused ja fragmendid võib nüüd
trükis avaldada, saades nõnda lisa
Gustav Suitsu ning kogu eesti luu
lele ja uut materjali Suitsü loomingu uurijaile, ■- ■. 'Ni'-

Eesti Teadusliku Seltsi Rootsik
juhatus otsustas ka selle töö auto
rit premeerida väljapandud au
hinnaga, s.t. GOÖ krooniga. Märgu
sõna ”Ilana” all sisseantud ümbrik
ku aktusel avades selgus, et au
toriks on Eeva-Merike Kangro
l.uudis.

hakati küsimust diskuteerima Täis
kogus. Suure häälteenamusega mõis
teti sõda hukka ning nõuti selle
lõpetamist. Ainus asi, mida UNO On
saavutanud, on mönetunnilised va-
herahud ühes vöi teises rindelõigus
selleks, et võimalduks evakueerida
UNO personali.

ESKILSTUNA
Pensionäride jõulud

Eskilstuna Eesti Pensionäride
Ühing korraldab oma liikmeile jöu-
lukoosviibimise laupäeval, 18. dets.
kl. 14 Moderata Samlingspartiet! ruu
mes, Kungsgatan 33. Vastastikkused
jõulukingitused hinnaga umbes 4-5
kr., jöuluvorstid ja kohvilaua. Juha
tus palub koosviibimisest osa võtta
soovijaid registreerida hiljemalt 16.
dets. õhtuks tel. 14 97 81 (Lulla) ja
1143 23 (Talu).

STOCKHOLM
Luts Svea-Galeriis

Stockholmi Svea-Galeriis toimuval
näitusel ,Konst ja Ting, mis avatak
se laupäeval, 11. dets. kl. 13, esineb
ainsa eestlasena Karin Luts, esitades
värvilisi akvatinta söövitus! sarja
dest Fantastilisi figuure ja Lüürilisi
pihtimusi.
KUMI.A

Uue aasta vastuväil
Kumla Eesti Selts korraldab uue

aasta vastuvõtu Folkets Husi C-saa
lis 31. dets. algusega kl. 19. Osavõtu
maks on 15:-, kusjuures selle hinna
eest on osavõtjail võimalus nautida
hapukapsaid sealihaga, torti, kohvi
ja iooke. Eelregistr. kuni 22. dets.
Johannes Lillele, tel 019/788 02.

Trfm I£n-Iai
lapselaps

BONN (VES) — Lääne-Saksa
ajakirjandus im Saksamaa! avasta
nud Puna-iliin.-i võimumehe
Tshim V.n lai utsosrid järeletulijaid,
kelledest nii iid fuuuKse [iil(e ja
kirjutisi.
Tshou õppis 1924 Saksamaa! üli

koolis ja tutvus siin ühe hotelli tee
nijannaga, kellega tal oli laps. Tshou
poeg Kuno Staufenbeil võitles Hit-
leri armees ja hukkus 1944 Vene
maal. Kuno poeg Wilfried elab prae
gu Ida-Saksamaal ja ta polevat üld
se teadnudki, et tal on nii kuulus
vanaisa.

® USA lennuväes teenib lendur
majorina Valdeku üuiisna. asukoha
ga iibes Washingtoni osariigi len
nubaasis USA läänerannikul.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Konvoi.del V -kiu*

se pühal 12/12 jaub jumalat Ja mbis
ära. Samal ajal palvus resti \. Voo*
li jõulupuul Skanstulli koo.ü Bo*
hiisgötanii. Neljanda] Kristust ;le*
mise pühal 19/12 kl. 10 jõuku.imalat*
Grisslebamni kabelis, abipaost K»
Veem. laululehech

ALINGSÅS: Maakirikus 11 1? bell
13 Kristuse lulemispüha jumalal. Op*
K. Kool, orelil PG Strömberg, vil
lule ise-'1..

GÖTEBORG: EELK Gbg-Lääna*
Rootsi kog. Kristust lulemispüha ju*
maiat. Kristiines 11/12 kl. 16. öp. I<s
Kool, oreli] PG Strömberg, laulule*
hed.

GÖTEBORG: Ev. lut. Gbg kog.. SL
Paulis 24/12 kl. 14 jõuluõhtu juma*
lat. öp. Wilund, solist J. Peetso ere
bi Lindblom, laululehed. Vana aastd
jumaiat. samas kirikus 31/12 kl. 14#
öp. Wilund, soololaulud, orelil Lind*

1 blom, armulaud, laululehed.
EESTI AP. ÖIG. KIRIK

GÖTEBORG: Guldhedeni onudeks-
kirikus öhtuteen. 11/12 kl. 18, palve-
teen. 12/12 kl, 11, praost N. Raag.

SOOME ORTODOKSKIRIK
STOCKHOLM: Jakobi kiriku ka*

belis liturgia 12/12 kl. 11, öppering
ja teisipäevaring Teenib ülempr.
Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki

rik, Bråvallag. 11, pensionäride kok*
kutulek 11/12 kl. 15, värvifilm Tsel*
lonist, kohvilaud, laule. 12/12 kl. 19
pühapäevakool, kl. 11 Å. Söderlund
ja I-I. Laur, lauluettekandeid, Krislu*
se surma malest.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.*
Kirik, Norrtullsg. 37, jumalat. 12/12
kl. 15, A. Vaim, V. Kubja.

BORÅS: Blåbandi saalis, Stjärn—
sköldsg. 5 jumalat. 12/12 kl. 10 Aj
Söderlund Stockholmist.

ESKILSTUNA: Elimis jumalat. 12.
dets. kl. 15, O. Targama,

GÖTEBORG: KFUK-KFUM ruu
mes, Parkg. 9-11 jumalat. 11/12 kl.17,
O. Loogna.

GÖTEBORG: Blå Bandelt saalis,
Erik Dahlbergsg. 10 jumalat. 12/12 kL
11, külaline Boräsisi

GÖTEBORG: Smyrna Eesti neli*
pühikog., Parkg. 1, H/12 kog. tund
12/12 kl. 15 jumalat. H. SöderluniJ
Stockholmist, koor, samal ajal püha*
päevakool. Hisingen: Ibsensg. 4 c/ö
1-Iell, 15/12 kl, 17 helilindi õhtu pai*
vega. Jonsered: Kyrkog. 3 c/o Vill
saar, 15/12 kl. 18 piibli- ja palvet
Eesti Maja: Drcttningg, 27, 18/12 pü
hapäevakooli jõulupuu kl. 17.

HELSINGBORG: Slottshagskyrkan,
Långvinkelsg. 26 (sissekäik pargist)
jumalat. 12/12 kl. 14. Paesüld,
NORRKÖPING: Tabernaakel. Kungs*
gatan 26, jumalat. 12/12 kl. 13. E.
Medri jt. Eesti Osak.. Bråddg. 54,
plave- ja piiblit. 11/12 kl. 18.

UPPSALA: Bapt.-Kirik, Korskvrk-
an, St. Persg. 26. jumalat. 11/12 kl.
15, A. Vaim ja V. Kubja.

• • INSENER Ar\i Parbo uiuu-ia-
ti Austraalias '.Vestern Mining ( er~
pnretinn asjaajajaks <lirekim-ik>;
l.l-aastane eestlane mi sündinud
Tallinnas ja lõpetas 1955 Adelaide
iiliknoli mäeiiiseneririn, siirdudes
siis kaevandusettevõtte Western Mi
ning ( o teenistusse. Ta tegi käre
karjääri ning nii senini nsjnajajtl
direktor; ahi kohal. Ta nn amelii-
lcsnnnetes kurduvalt viib: .-mil
Ennmpas, Ameerikas ja Jaapanis

Lelar du ofler cil ogei
Du kan få ett eget hem inom rimlig tid'‘till ett vettigt pris genom
Stockholms Sparbanks bostadsstiftelse Ekkronan.

Varje är kan du välja mellan många bra alternativ j Ekkronans
småhusområden i Stor-Stockholm.

Mer information får du genom att besöka vår boutställning, Svea
vägen 13—15, eller något av våra kontor eller sända in denna
annons samt namn och adress till Stockholms Sparbank, Försälj-
rtmgssvdelnmgen, Box. 16318,103 26 Stockholm 16.

STOCKHOLMS SPARBAWK
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|“TV ^iJirdõg ~~|

E I I B E

TELEVISION 1
9.00 TV-nytt, väder.
9.05 Start. Fiirg. 14. A day in the life
ot.. Engelsk nybörjarkurs för
vuxna.

9.40 Ilej igen. Färg. Sven Lindberg
presenterar: Bolek och Lolek.
Suomeiikieiisei ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Lastenohjelma: Värikäs Kylli-
täti.
Barnprogram: Tant Kyiii ritar oeh
berättar. Textat på svenska.

10.23—11.00 MilvSi teatteri vatlataan?
Jälkeen Suomen suurlakon 1950-lu-
vulla ei ainoakaan työselkkaus ole
herättänyt niin suurta huomiota
kuin Phjois-Karjalan teatterilakko.
Moment. Varför ockuperar man en
teater? Om teaterstrejken i-Nordka-
relen. Textat pa svenska.

11.40—12.13 Nationalekonomi. 12. Eko
nomisk tillväxt som awägningspro-
blem. Författaren P. A. Jersild oeh
u-landsforskaren M. Radetzki inter-
vjlas bl a.

14.50 Julkalendern. Färg. 13. Tre vise
män.
Textat för hörselskadade.

15.15 Leva i Sverige. Färg. 1. Leva i
Sverige — för alltid?
I rollerna: Gun Andersson, Pia Ar
nel!. Olof Huddén, Vojo Stankovski
m fl.
Textat för hörselskadade.

13.33 Vecko-nytt lör hörselskadade.
15.50 Tipsextra. Färg. Leif Larsson
oeh Lars-Gunnar Björklund.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Dennis. . Hur man grejar med
sig nån på en fisketur.

18.30 Helgmiilsriiigning. Fiirg. Från
Torestarps kyrka i Västergötland.

18.35 Landet runt.
13.00 Julia och nallpappan, i. Fiirg.
10.30 TV-n.vU, sport, väder.
20.00 Hiir ligger del en hund begra
ven. Färg. Sista delen av Lars
Björkmans kriminalkomedi.
I rollerna: Erik Hell, Bengt Lundin,
Åke Lindström, Ulf Johanson, Ulla
Blomstrand, Marianne Stjernqvist,
Britt Louise Tillbom, Lars Göran
Carlson, Ulf Palme.

21.00 Ihdareskiinäor. Fiirg. Del 2. Se
rie av Lars Åby,

21.35 Luicef ariislgala. Fiirg. Hel 2.
Danny Kaye, Petula Clark, Astrud
Gilberto, Poppys, Middle o£ the
Road m fl.

22.05 Del liiindcr i F.tlan. Färg.
22.10 TV-nytt.väder.
22.15 Varför gömmer du dej i häc
ken? Färg. Irriterande underhåll
ning med Jai'l Kulle som Lenny
Bruce oeh Kristina Lundborg som
Honey.

23.00—23.05 TV'2-veckan. Fiirg.
TELEVISION 2

17.00 Familjen Ashton. Dol 30. Var
hälsad sköna morgonstund.

17.50 Konsumentprogrnm: Bil eller
skorthög? Om den begagnade bil
marknaden.

18.20 llåll dig igång!
18.30 Julkalendern. Fiirg. U. Bordet i
skogen.

18.55 Väder, meddelanden.
13.00 TV-nytt.
19.10 Kapport.
19.30 Den yttersta tvärgatan. Färg.
20.00 Isliockcy. Landskamp mellan
Tjeckoslovakien och Sverige i Bra
tislava. Kommentator: Lars-Gunnar
Björklund

21.10 ra TV-nytl.
21.15 ca Ishockeyn fortsätter.
21.55 ca Fimpa med lväan (Färg)
Ny chans att sluta, röka för er som
missade sommarens -program.

22.05 ca TV2loppen. (Färg) Fin jury
gör sitt val av svensktoppslåtar oeh
försöker påverka publiken. Publiken
rostar och de fyrat låtar: som får de
flesta rösterna går vidare till "Kan-

: . ke pä Svensktoppen”. Programleda-
;-re Magnus Härenst&m.

TELEVISION 1

9.00—9.25 Människor i samspel. So
cialpsykologi. 3. Vad skiljer och vad
förenar oss?

9.40 Leva i Sverige. Färg. 12. Leva i
Sverige — för alltid? Textat på
finska.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.09 Uutisviikko.
Nyhetsveckan. (Endast på finska)

10.20—11.00 Vaalien edellä — Kvsy-
myksiä yhdeksän Suomen eduskun-
tavaaleihin osallistuvan puolueen
edustajille päivää ennen äänestyk-
sen alkamista Ruotsissa. Vaalit ovat
Suomessa 2. ja 3. - tammik. 1972,
mutta Ruotsissa äänestys tapahtuu
-ennakkoäänestyksonä 13.-25. jouluk.
Inför valet — Frågor till represen
tanter för de nio politiska partierna
inför riksdagsmannavalet i Finland
2—3 januari 1972. Omröstningen i
Sverige sker 13—25 december.
(Endast på finska)

12.30—13.00 Tellus. 10. Vår plats i
universum.
Textat för hörselskadade.

16.00 Vad sker med våra städer? Att
hänga med till varje pris.

16.30 Julkalendern. Färg. 14. Bordet i
skogen.

22.55 ca TV 1 veckan. (Färg)
16.50 Ishockey. Direktsändning från
landskampen Tjeckoslovakien—Sve
rige. Matchen spelas i Brno. Kom
mentator: Lars-Gunnar Ejörklund.

i fiirsta pausen ca 17.35 Vuxenut
bildningen —SR. Start. (Färg). 14.
A day in the life of... Engelsk ny
börjarkurs för vuxna. (Även den
13.12 kl 12.45)

i Andra pausen ca 13.25 TV-nylt
och väder.

ca 19.15 Ilvar 14:e dag. (l ärg) Ny
tittar- och kritikersuccé.

19.30 TV-nytt och viider.
20.00 Naliunnmålnre Drnno Liljefors
1860—1939. (Färg) I det första pro-

. grammet i TV I:s serie om våra
~ största nationamålare, berättar bl a

Lindorm Liljefors om faderns' konst
och konstnärsskap. I fyra komman
de program presenteras Prins Eu-
.gen, Anders Zorn, Carl Larsson,
Ernst Josephson och deras konst.

20.45 Musikfrågan Kontrapunkt
(Färg) Fyra länder tävlar i musik
kunskap under ledning av Sten Bro
man. I dag: Sverige—Danmark. Do
mare: Kristian Lange. Bisittare: Egil
Cederlöf. (Malmö)

21.45 Sportspegeln.
22.10 TV-n.vU, väder.
22.15—-23.15 Fusion seni l.oJL Om flyg
och säkerhet av Bo Sigheden och
Kåge Gimtell.

TELEVISION 2
16.00 Hem till hyn. Fiirg. Del 4.
16.50 Insändaren. Gunnar Viir!borg
Textat för hörselskadade.

17.25 Resa med far. Film av Vilgol
Sjöman.

17.45 Ku säng blir till. EU givet tema
— två kompositörer. Göte Strandsjö
och Olle Widestrand sätts på prov.

18.30 Julkalendern. Fiirg. 15. Lussc-
bullen.

19.00 TV-nytt.
19.1.0 Spart nyt*.
13.30 Tillfälligt »vbrolt. Fiirg. Sket
cher ‘ ur livet med Håkan Serner,
Gunnar ”Knas” Lindqvist, Anita
Dahl, Olle Andersson, Hans Wid-
mark och Kurt Wallcrud.

10.55 Titta pä Tvåan. Färg.
20.00 TV 2 tuppen. Fiirg. Magnus
Härenätam.

20.50 Fimpa med Tvåan. Färg. Ny
chans att sluta röka,

21.00 Flickan i Montreal. Färg. Visor
oeh berättelser ur Lars Forssells
pjiis om Marie, flickan i Montreal,
med Ulla - Sjöblom, Kjell Lennarts-
son. Bengt Brnryd ch Lars Fors
sell. Musik: Bengt Ernryd.

21.30 ■TV-nytt.
21.35—22.05 Lightnin' Hopklns. Färg.
Vi träffar en bluesinan i Texas, In
ledning av f.lle Helander.

TV Måndag
TELEVISION 1

7.00—7.40 Luciamorgon. Direktsänd

ning från Adolf Fredriks musik
skola och Sabbatsbergs ålderdoms
hem.

12.45— 13.00 Start. Färg. 14. A day in
the life of ... Engelsk nybörjarkurs
för vuxna.

16.30 I-Ialvlem. Färg, Benny och ba
garen som nös.

16.45— 17.10 Julkalendern. Färg. Av
Lasse Forsberg efter en idé av Gö
ran Tunström. 15. Lussebullen. Tex
tat för hörselskadade.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Follyfout. Färg. 3. Att ta lagen i
egna händer.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Luciamorgon. Sammandrag från
morgonens direktsändning.

20.10 Korsnäsgården. Färg. Det hand
lar om människor, djur och natur.

20.40 Nappet. Färg. Novellfilm av
Leif Krantz.
I rollerna: Per Sjöstrand, Christina
Carlwind och Eva Engström.

21.00 Die Asta. Porträtt av Asta Niel
sen, en av stumfilmens stora inter
nationella stjärnor, som nyligen fi
rade sin 90-årsdag

21.40 Lada — ack, du kära... Färg.
Den ryska sång -och dansensemblen
"Lada” från Voronezj återupplivar
gamla folktraditioner.

22.00 Dalmålningar. Färg. Konstfilm
av Olle Hellbom från 1955.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15 Vad sker med våra städer? Alt
hänga med till varje pris.

22.45— 22.50 Start. Färg. Övningspro
gram 14. Engelska för vuxna.

TELEVISION 2
18.30 Julkalendern. Färg. 16. Lucia
och Olyckskorparna.

18.55 Väder, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt,
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Från Viskafors till Herrljimga.
För finska invandrare i Sverige är
den andra flyttningen kanske den
viktigaste, den som gör dem till
svenskar på allvar.

20.00 Spela bollen grabbar. Ett sam
hälle och dess fotbollslag. En film
av Ebbe Gilbe.

21.00 TV-nytt.
21.05 Nationalekonomi. 13. Planering
för tillväxt. Redaktör Mert Kubu,
DN, planeringschefen Erik Höök, fi
nansdepartementet, och generaldi
rektör Lennart Holm, statens plan
verk.

21.40—23.15 Rondo — jugoslavisk film
från 1966. Regi: Z. Berltovic.

TELEVISION <
Skol-TV:

I3.10—13.23 Was gläfs?
16.3(1 Jultomten och sommaren. Färg.
Rysk tecknad film.

16.50—17.15 Julkalendern. Färg. 10.
Lucia och Olyckskorparna. Textat
för hörselskadade.

18.00 TV-nytt, väder .meddelanden.
18.05 Spela pingis. Del 5. Pennskafis-
fattning tl°°P och top-spin, euro
peiska och asiatiska finesser. Med-
verk. Christer Johansson, Hans Al-
sér och Kjell Johansson.

itl.30 llalvsju. Färg.
18.30 TV-uylt, viider.
20.00 Allsköns musik. Färg. Blandad
musikalisk underhållning direkt
från Cirkus i Stockholm.

20.40 Fosterbarn. Färg. T V berättelse
i tre avsnitt av.Carin Mannheimer.
1. En ensam mor. . .

1 rollerna: Lillemor Mårtensson,
Tove. Waltenburg m fl. --

21.30 Ljus oeh ljud Fiirg. Färg- och
: bildkomposition kring,< tillverkning
av ljus. ■

21.40 Moment.
Popmusik av Gunder Hägg, inter-
ivju tned Jöm Donnér mm. ;
22,10 TV-nytt, väder, sport.
22.25 En gamma Ijärnväg. Färg. Rosa
på Roslagsbanan.

2255—23.00 Start. Färg. Övningspro
gram 14. Engelska lör vuxna.

TELEVISION 2
18.30 Julkalendern. Färg. 17. Den

sömniga lanthandlaren.
18.55 Väder, meddelanden.
18.55—19.08 Sydnytt.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Följ med oss till Honolulu.
Amerikansk film från 1934 med- He
lan och Halvan.

20.35 TV-nytt.
20.40 Ölands sommarkyrka. Färg. Ett
reportage om aktiviteter i Växjö
stift för att möta människor i fri-
tidssamhället.

21.05 Nationalitet okänd. Del 2. Om
zigenska flyktingar.

21.15—21.53 Dokument utifrån. Färg.

TV Önsdag
TELEVISION 1

11.00—11.35 Nationalekonomi. 13. Pla
nering för tillväxt.
Redaktör Mert Kubu, DN, plane
ringschef Erik Höök, finansdeparte
mentet, och generaldirektör L.
Holm, planverket.
För de yngsta:

16.30 Plupp oeh hans vänner. 3.
Plupp och björnungarna.

16.40 Julkalendern. Färg. 17. Den
sömniga lanthandlaren. Textat för
hörselskadade.

17.10 Fosterbarn. Färg. TV-berättélse
i tre avsnitt av Carin Mannheimer.
1. En ensam mor.
1 .rollerna: Lillemor Mårtensson,
Tove Waltenburg m fl.

18.00 TV-nytl, väder, meddelanden.
18.05 Deckare u p n. Färg. 3. Mystik i
bagaget.

18J0 Halvsju. Färg
19.30 TV-nytt, väder
20.00 Dagbok frun Indien. 3. Färg.
Dröm och verklighet.

20.50 Snillen spekulerar. Färg. Årets
nobelpristagare i fysik, kemi och
medicin samtalar om vetenskapens
utveckling. Värd: Bengt Feldreich.

21.40 Insyn.
22.10 TV-nytt, väder, spurt.
22.25 Hamnens äventyrare. Amerika
nsk film från 1941
I rollerna: Wallace Beery, Marjorie
Main, Leo Carrillc, Virginia Weid-
ler m fl.

23.55—0.00 Start. Färg. övningspro
gram 14. Engelska för vuxna.

TELEVISION 2
18.30 Julkalendern. Färg. 18. Lindas
ensamhet.

18.53 Vädei, meddelanden.
18.53—10.00 Sydnytt.
19.00 TV-nytt.
10.10 Rapport.
19.30 Världens viktigaste uppfinning?
Färg. 2, Boktryck och offset.

20.00 llcm till byn. Färg. Serie av
Bengt Bratt. Del 5.
Medverkande: Roland Söderberg,
Märta, Ternstedt, Kerstin Tidelius,
Lars Green, Ture Carlmän, Ingrid

dRynipg, Leif Hedberg, Änders Jans-
sön.mfl,

20.50 Konsumeutprogram: Dröm eller
verklighet? Resebyråernas reldam
och information granskas.

21.20 TV-nylt.
21.25 Esther Marrow — den ameri
kanska sångerskan från Finland.

21.50’—22.00 Fimpa med Ivånu. Färg.
Ny chans att sluta röka.

TV T orsdag

TELEVISION I
För de yngsta:

16.30 Falrik och Pulrik. Färg.
16.45—17.10 Julkalendern. Färg. 18.
.Lindas ensamhet. Textat för: hörsel
"Skadade.'. ' A
18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Wapitihjortar. Nils I.imiman
berättar om en sällsynt kronhj arts
ras på Olympiahälvön i nordvästra

USA. :
18.30 llalvsju. Färg.
19.30 TV-nylt, väder.
20.00 Till påseende — Eric Sykes.
Färg. Den engelske komikern un
derhåller : tillsammans med Hattie
Jacques, Dilys Walling, Philip Gil-
bert, Leslie Noyes, Johnny Green-
land och The Ladybirds.

20.45 Världen i fokus. Färg.
21.15 Fosterbarn. Fiirg. 2. Fosterfö
räldrarna.
I rollerna: Lillemor Mårtensson,
Birgitta Palme, Stig Torstensson,
Ingvar Hirdwall m fl.

22.10 TV-nytt, väder, sport.
22.20 Tellus. 10. Vår plats i univer

sum.
22.50 Små människor. TRU:s föräld-
raserie. 10. Alla dessa varför?

23.10—23.15 Start. Färg. Övningspro
gram 14. Engelska för vuxna.

TELEVISION 2
18J0 Julkalendern. Färg: 19. Mång-
.ubben.
18.55 Väder, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport,
19.30 Familjen Ashton. Del 31. Tag
vill, vara hos dig.

20.20 Fimpa med tvåan. Färg.
20.30 Uppriktigt sagt. Är yttrandefri
heten i tara? Frark Hirsehfeldt och
Åke Ortmark granskar den hotade
och monopoliserade dagspressen.

21.00 Lite sopor. Färg. Ardy Strüwer
och Lasse Åberg med Lill Lindfors,

21.15 TV-nytt.
21.20 Fanatikern. Jugoslavisk kort
film.

21.50—22.50 Sportnytt med bl o bord
tennismatchen Sverige—Västtysk
land.

TV Fredag

TELEVISION 1
För de yngsta:

16.38 Gåvan. Färg. Haren hittar ett
kålhuvud.
16.40 Julkalendern. Färg. 19. Mång
ubben. Textat för hörselskadade.

17.05 Fosterbarn. Färg. 2. Fosterfö
räldrarna.
I rollerna: Lillemor Mårtensson,
Birgitta Palme, Stig Torstensson,
Ingvar Hirdwall m fl.

18.00 TV-nytt. väder, meddelanden.
18.05 Sä seglar man med "kattor”.
Färg. En film om utriggare, kala-
maraner och andra flerskorvsbåiar.

18.30 llalvsju. Färg.
19.30 TV-nytt. väder.
20.00 Presskonferens. Färg.

20.30 Människa i närbild. Allan
Karlsson, småbrukare från Dalarna,
pratar med Lis Asklund. Han är 6fT
år och synskadad.

20.50 En byråkrats död. Kubansk
svart komedi från 1966.
I rollerna: Salvador , Wood,, Silvia
Planas, Manuel Eslallino,

22.10 TV-nytt, väder.
22.15 Från Stockholms jazzdagar 1971.
Den amerikanske saxofonisten Phll

. Woods med sin europeiska grupp.
22.45—22.30 Start. Färg. Övningspro
gram 14. Engelska för vuxna.

TELEVISION 2
13.30 Julkalendern. Färg. 20. Baron
Svihnläder. •

18.55 Väder, meddelanden.
18.55—19.60 Sydnytt
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Fredag med familjen Kruse.
Färg. Lustspel av Härenstam-Söder-
qvist-Äberg.
I rollerna: Ingvar Kjellson, Monica
Zetterlund, Martin Ljung, Monica
Nielsen, Mille Schmidt, Inga GUI,
Thore Skogman.

20.30 Allas Smith & Jones. Fiirg.
Amerikansk westernserie nied Fete
Duo! och Ben Mtrrphy.

21.20 TV-nytt.
21.25 ”En uppriktig 89 kilos gurka”.
Vivica Bandier, född von Frenkell,
chef för Stockholms Stadsteater.
Porträtt av Tomas Dillen och Lars
Ulvenstam.

2L55—22.35 Golddiggers i London.
Färg. Engelsk show med den ameri
kanska dansgruppen Golddiggers,
Charles Nelson Reilly, Tommy
Time, Julian Chnrgrin och gästartis
ten Marty Feldman.


